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Förord 
Vi vill passa på att tacka alla lärare och studiekamrater som berikat vår tid här på Högskolan i 

Halmstad. Vi kommer se tillbaka på denna tid med fantastiska minnen. Först och främst vill vi 

rikta ett stort tack till vår handledare Kristian Steiner som med sitt engagemang, konstruktiva 

kritik och noggrann analys gjort denna uppsatsen möjlig. Din vägledning har varit väldigt 

värdefull för oss. Ett stort tack ska även riktas till våra familjer och vänner som under dessa tre 

åren alltid funnits där och varit där i tider av stress och tentaångest, ni är fantastiska. 
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Abstract 
The aim of this thesis is to gain a deeper knowledge of how the individual and its rights and 

duties is portraited against the state, in the question of the abolition and reincorporation of the 

Swedish conscription and has it occurred a dislocation in the relation between the two. To 

achieve this a qualitative text analysis is combined with a VBF-analysis and analysing a total 

of four documents produced by the Swedish state, concerning the conscription. Two of the 

documents affect the abolition and the remaining two the reincorporation. To be able to examine 

how the individual’s rights and duties are looked upon by the state, three political philosophies, 

libertarianism, liberal equality and communitarianism, were used as the theoretical framework. 

The results of the study show that the view of the individual´s rights and duties has changed 

from the abolition of the conscription to the reincorporation. Where the abolition was 

dominated by libertarianism and the reincorporation had a clear communitarian view. 
 
 

Nyckelord: Individ, skyldigheter, rättigheter, staten, allmän värnplikt, kommunitarism, 

libertarianism, liberal jämlikhet, SOU, kommittédirektiv.  
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1. Inledning  

Den svenska historien om värnplikt tar sin början redan under 1600-talet när den svenska 

statsmakten började skriva ut svenska män till armén och flottan. Det var dock först 1901 som 

tjänstgöringen fick namnet allmän värnplikt och det var då endast män mellan åldrarna 21–40 

skulle börja genomföra värnplikten. Under de två världskrigen rustades försvaret upp, med ett 

kort avbrott under 1920-talet. Därefter följdes en kraftig mobilisering av det svenska försvaret 

och under 1960-talet stod Sverige som starkast med en styrka på 800 000 man (Försvarsmakten 

2017). Att försvaret under första halvan av 1900-talet stod sig starkt var inget märkvärdigt, det 

sågs som en plikt för varje svensk man att genomföra den allmänna värnplikten för att på så 

sätt visa sin lojalitet mot staten och fosterlandet. Värnplikten benämndes på denna tid som den 

främsta medborgerliga plikt och genomförandet av den krävdes för att bli fullvärdig 

medborgare (Leander 2005:9). Detta är något som påvisas i det utbildningsmaterial som 

värnplikten tillhandahöll under denna tiden:  

Att försvara sitt land har i alla tider hos hvarje kraftig nation ansetts som en rättighet för hvarje duglig karl 

och utgjort en heder. [...] Att ej vilja skydda sitt land, hem och härd och frihet att bestämma öfver sig själf 

måste anses fegt och fosterlandslöst. [...] Hvarje god medborgare måste i värnpliktens fullgörande blott se 

den högsta bland plikter och skall därför, för att rätt uppfylla denna, fullgöra med villighet och glädje. Att 

försöka undandraga sig den är omanligt och visar bristande pliktkänsla (Af Silléns arkiv 1906, refererad i 

Granström 2002:217). 

Under 1970-talet började nedgången för det svenska försvaret. Konstanta nedskärningar var ett 

faktum, men än så länge höll sig antalet mönstringar relativt konstant på 60 000 värnpliktiga 

om året. När 1980-talet kom tilläts kvinnor göra värnplikten på samma villkor som männen, 

men nu började också systemskiftet för det svenska försvaret att komma. I slutet av 1980-talet 

och i början av 1990-talet minskade antalet mönstringar drastiskt och var nere på omkring 40 

000 om året. Denna trenden fortsatte och i början av 2000 omvandlades försvaret från ett 

invasionsförsvar till ett insatsförsvar och därmed minskade också antalet värnpliktiga ner till 

den rekordlåga siffran 16 000. 2010 tar den dåvarande borgerliga regeringen beslutet att 

värnplikten ska läggas vilande när fredstid råder i Sverige och omkring landets närområde. 

Innan det beslutet togs var antalet som gjorde värnplikten nere på 6 000, vilket betyder att 

värnplikten som institution hade varit på ett sluttande plan under en lång tid (Försvarsmakten 

2017).  
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Med start i början av 1970-talet så skedde det en förändring i synen på det svenska försvaret i 

sin helhet. Som vi redogjort ovan påbörjades en nedmontering av försvarets kapacitet och 

antalet som mönstrade minskade. Dessa nedskärningar tog i hög grad fart under 1980-talet, 

samma decennium som den offentliga styrningsmodellen New Public Management (NPM) 

gjorde entré (Norén Bretzer 2014:133). Den kommunalt och statligt styrda offentliga sektorn 

ansågs vara ineffektiv och alldeles för omfattande (ibid). I och med NPM:s intåg skulle 

marknadslösningar, målstyrning, resultatstyrning och konkurrensutsättning förbättra den 

offentliga sektorn (Lundqvist 2014:213). Detta bidrog även till att individualismen började att 

prägla det svenska samhället i allt större utsträckning. Medborgarna fick ta mer ansvar för sina 

liv och staten som maktapparat tog mindre plats (Rothstein 2010:44). Men individualismens 

tankar tog fart redan när den industriella kapitalismen fick sitt genomslag, då kunde människor 

börja välja vilka produkter de ville köpa och kunde förflytta sin sociala klass etc. (Heywood 

2015:151). NPM var således endast ett steg i den utvalda riktningen. Det var bland annat mot 

denna bakgrund som beslutet kom av dåvarande regering Reinfeldt att göra den allmänna 

värnplikten vilande. I kommittédirektivet Personalförsörjning för det reformerade försvaret 

lyder motiveringen följande: 

Kraven på operativ förmåga innebär att Försvarsmakten behöver förband som är omedelbart användbara 

och tillgängliga för att värna Sverige och närområdet samt för att genomföra insatser såväl inom som 

utanför närområdet. För att skapa denna användbarhet och tillgänglighet bör personalförsörjningen av alla 

personalkategorier i Försvarsmakten vila på frivillighet (Dir. 2009:58, 2). 

Det var denna typen av profession-försvar som kom att prägla försvaret fram till 2017 då den 

socialdemokratiskt ledda regeringen tog beslutet att återinföra den allmänna värnplikten. 

Individualismen hade försvagat människans kollektivistiska tankegång under flera decennier 

och påverkat medborgarnas känsla av samhörighet med varandra. Regeringen menade på att 

omvärlden ännu en gång hade blivit osäker och de ville få till en bred folkförankring i det 

svenska försvaret och skapa en brygga mellan det civila samhället och det militära och 

därigenom också skapa en samhällelig legitimitet för den svenska Försvarsmakten 

(Regeringskansliet 2017; Heywood 2015:152).  

Statens ambition var således att skapa en sammanhållning mellan landets olika delar och få till 

en bred folklig förankring. Detta är förenligt med Pfaffenzeller (2010) som menar att genom 

värnplikt så vill staten skapa en länk mellan civilsamhället och det militära, då en brygga mellan 

dessa två olika samhällena skapar en social sammanhållning (Pfaffenzeller 2010:486). Men 

samtidigt menar annan forskning att värnpliktens betvingande institutionella egenskaper inte är 
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förenliga med den moderna demokratin och om en individ ska stanna upp sitt liv under en tid 

för att tränas militärt så brister också människosynen (Cowen 2006). 

1.1 Problemformulering  

Med stöd i den tidigare forskningen har det i inledningen identifierats en inomvetenskaplig 

paradox. Värnplikten ska å ena sida skapa en sammanhållning mellan civilsamhället och det 

militära och genom detta också skapa en social sammanhållning. Medans annan forskning å 

andra sidan argumenterar för hur värnpliktens betvingande uppgifter inte är förenliga med en 

demokratisk stat eller individens skyldigheter och rättigheter. Vi menar att det därför är 

nödvändigt att se till samt klarlägga vilken roll individens skyldigheter och rättigheter spelade 

i de politiska dokument som utgjordes av två kommittédirektiv samt två statliga utredningar 

(SOU) när beslutet togs om att avskaffa samt återinföra värnplikten.  

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Utifrån ovanstående problemformulering har följande syfte och frågeställningar formulerats. 

Det svenska försvaret har under 1900-talet och i början av 2000-talet präglats av ett försvar 

byggt på allmän värnplikt, med ett kort avbrott under 2010-talet. I dagens individualistiska 

samhälle där individen har en stark bestämmanderätt över sig själv och sina egna handlingar 

kan det anses vara förelegat att bli tvingad till totalförsvarsplikt av staten. 

 

Syftet med uppsatsen är att genom de statliga kommittédirektiv och utredningar som författades 

vid avskaffandet samt återinförandet av den allmänna värnplikten bidra med en fördjupad 

förståelse hur individens skyldigheter och rättigheter balanserades mot staten, om det skett en 

förändring i balansen mellan dessa två tillfällen och till sist om vi kan utläsa några skillnader 

och likheter utifrån avskaffandet och återinförandet. Utifrån detta syfte har följande 

övergripande frågeställning konstruerats:   

 

- Hur behandlades individens skyldigheter och rättigheter samt vilka likheter och 

skillnader kan identifieras vid avskaffandet och återinförandet av den allmänna 

värnplikten? 

 

Den övergripande frågeställningen som presenteras ovan kommer att fungera som ett ledmärke 

för uppsatsens fortskridande arbete. Konkret kommer vi att arbete med tre politiska filosofier, 
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vilka utgöra uppsatsens teoretiska ramverk (se kapitel 4.). Detta leder fram till följande 

operationella frågeställning:  

 

- Av de argument avseende individens skyldigheter och rättigheter som återfinns i vår 

data, vilka argument är av libertariansk, liberal och kommunitaristisk karaktär? 

 

Huruvida vilka partipolitiska argument som fördes vid de två olika tidpunkterna gällande den 

allmänna värnpliktens avskaffande och återinförande kommer inte att behandlas i denna 

uppsats, istället är det argumenten gällande individens skyldigheter och rättigheter som kommer 

ligga i fokus. Vi kommer med dessa frågeställningar i kombination med analysverktyget som 

presenteras i nedanstående stycke och det teoretiska ramverket ha möjlighet att klargöra inte 

bara vilken roll individen spelade in i besluten om den allmänna värnplikten, utan även hur 

synen rörande individen skyldigheter och rättigheter förändrades över tid och i en större 

utsträckning även så samhället.  

 

För att studera detta kommer vi först göra en VBF-analys (se avsnitt 5.5) av det empiriska 

materialet. Sedan låter vi resultatet efter VBF-analysen möta det teoretiska ramverket. Detta för 

att skapa en förståelse över vilken syn som fanns representerad i det empiriska materialet 

gällande individens skyldigheter och rättigheter. Analysen består således av två delar, en så 

kallad tvåstegsanalys. I det första steget (VBF-analysen) handlar det om att få fram kärnan i hur 

individens skyldigheter och rättigheter behandlades i det empiriska materialet. Detta utvecklas 

sedan till steg två där resultatet av steg ett djupanalyseras och prövas kritiskt med hjälp av det 

teoretiska ramverket. 

 

1.3 Disposition  

Vidare i kapitel två kommer en bakgrund att presentera det säkerhetspolitiska läget i Sverige 

och i omvärlden från kalla kriget och fram tills idag samt hur Försvarsmakten och den allmänna 

värnplikten förhöll sig till detta. I kapitel tre presenteras den tidigare forskningen inom området. 

Där ges först en övergripande introduktion av individualismen för att senare gå djupare in på 

dess roll i dagens samhälle och relationen mellan staten och medborgarna. Ytterligare forskning 

presenteras senare med fokus på den allmänna värnplikten och rollen som den kan tänkas ha 

inom det demokratiska samhället. I kapitel fyra klargörs uppsatsens teori där tre politiska 

filosofier presenteras och deras syn på staten och individen. Uppsatsens metodologiska del 
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presenteras och diskuteras i kapitel fem genom att först presentera uppsatsens material och urval 

som även innefattar validitet och reliabilitet efter det kommer forskningsdesignen presenteras. 

Sedan klargörs den kvalitativa textanalysen, idéanalys och uppsatsens analysverktyg. I kapitel 

sex presenteras analysen och resultatet i form av tabeller, citat och beskrivningar utifrån det 

valda materialet. Analysen består i en tvåsteganalys där det empiriska materialet först bearbetas 

genom analysverktyget (VBF) för att sedan återknyta till det teoretiska ramverket som återfinns 

i kapitel sju. I efterföljande kapitel åtta finns uppsatsens diskussion och slutsats. Avslutningsvis 

i kapitel nio återfinns käll- och litteraturförteckning.  
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2. Bakgrund  

Det som klargjordes i inledningen skapade en bild för hur den svenska värnplikten formades 

samt vilken militärstyrka som kunde mobiliseras fram till värnpliktens avskaffande 2010. Vi 

kunde se att det svenska försvaret stod på sin topp under 1960-talet och under 1980-talet och 

framåt inledes en nedmontering av den svenska Försvarsmakten. Vi kommer i detta kapitel att 

redogöra en historisk tillbakablick på hur det säkerhetspolitiska läget såg ut i Sverige men även 

i övriga delar av världen. Detta för att ge läsaren en förförståelse hur det säkerhetspolitiska läget 

i omvärlden påverkade den allmänna värnplikten och beslutet att lägga den på is för att 

sedermera sju år senare återinstallera den igen. 

 

2.1 Kalla kriget 

Efterkrigstiden i Sverige präglades av en långvarig och oavbruten ekonomisk tillväxt i det 

svenska samhället, främst under 1950- och 1960-talet, där verkstadsindustrin var motorn i den 

växande ekonomin och det svenska försvaret var starkare än på många år, där en stryka på 

800 000 man kunde mobiliseras. Denna tidsperiod kom dock att karakteriseras av striden 

mellan Sovjetunionen i öst och USA i väst, där USA ville förhindra kommunismens spridning 

i världen och där Sovjetunionen på motsvarande sätt ville förhindra kapitalismens spridning. 

Sveriges inställning i denna konflikt var densamma som under andra världskriget, neutral. 

Neutralitet i denna bemärkelse var ett begrepp som endast har sin tillämplig i tider av konflikt. 

När det råder fredstider så råder alliansfrihet vilken var den grundläggande förutsättningen för 

utrikespolitiken (SOU 2002:108, 388). Även om det rådde en enighet för den neutralitetspolitik 

som Sverige förde existerade det fortfarande en oenighet inom riksdagspartierna. Denna 

oenighet berodde på vilket utrymme Sverige hade till självständighet i utrikespolitiken 

gentemot stormakterna. Den redan ansträngda relationen till Sovjet hade intensifierats 

ytterligare efter baltutlämningen, Raoul Wallenbergs försvinnande och Catalina-affären 

(Möller 2019:162).  

 

Under 1970-talet fortsatte Sverige att alltjämt hålla sig utanför konflikten samtidigt som en tid 

av avspänningar mellan de två stormakterna följde. Detta mindre spända läge blev dock inte 

långvarigt då Reagan valdes till president i USA 1981 vilket medföljde att USA satsade mer på 

försvaret och ett allt mer aggressivt förhållningssätt gentemot Sovjetunionen bidrog till att 

konflikten trappades upp återigen. Detta bidrog även till att hotet mot Sverige och övriga 

nordiska länderna ökade (Möller 2019:237). Hotet mot Sverige tog sig uttryck under tidigt 
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1980-tal då sovjetiska ubåtar befann sig i de svenska farvatten vilka även sannolikt bar på 

kärnvapen. Den mest uppmärksammande händelsen skedde 1982 då den svenska marinen 

ägnade stora vapeninsatser mot vad som ansågs vara en främmande ubåt i Hårsfjärden, vilket 

kom att prägla den svenska utrikespolitiken under lång tid framöver (Möller 2019:237 ff). Det 

blev uppenbart att efter det kalla krigets slut 1989 att det verkliga hotet under denna perioden 

hade kommit från Sovjetunionen. Det rådde en enighet om att det hotet var militärt (SOU 

2002:108, 387). Som nämndes inledningsvis präglades det svenska försvaret under 1980-talet 

av nedskärningar och antalet som mönstrade minskade årligen.  

 

Även om Sverige i denna tid uttryckligen var neutralt tog de ställning när det krävdes, med 

främst ubåtsjakterna under 1980-talet i centrum. Utöver den två veckor långa ubåtsjakten 

tillsatte den socialdemokratiska regeringen en kommission vars uppgift var att bedöma om 

främmande ubåtar hade vistats i svenska farvatten och vad deras motiv bakom detta kunde varit. 

Denna händelse fick stor uppmärksamhet i den politiska debatten, där istället för frågan om det 

svenska försvaret stod i centrum handlade det om vilken typ av utrikespolitik som Sverige 

skulle förhålla sig till framöver, Möller beskriver att ”den saknar motstycke i modern svensk 

politik i fråga om hätskhet” (Möller 2019:237).  

 

2.2 Tiden efter Sovjetunionens upplösning  

Berlinmurens fall 1989 samt Sovjetunionens splittring 1991 satte definitivt punkt för det kalla 

kriget. Den efterföljande perioden under 1990-talet kom att präglas av en mindre konfliktfylld 

period. För Sveriges del handlade tiden efter det kalla kriget att se över det svenska försvaret. 

Det svenska totalförsvaret skulle fortsättningsvis vara uppbyggt och organiserat på så vis att 

det skulle vara hela folkets angelägenhet att bidra utefter individuell förmåga till det svenska 

försvaret, och detta tillgodosågs bäst genom den allmänna värnplikten (SOU 1987:9, 25).  

 

Det skulle dock ske förändringar i hur det svenska försvaret arbetade, från att vara ett 

invasionsförsvar till att vara ett försvar med strategiskt överfall som planeringsgrund. En 

övergång inledes från det totalförsvar som byggde på en stor del av befolkningen innefattande 

allmän värnplikt, civilförsvar, hemvärn och frivillighetsorganisationer till ett mindre men 

vassare försvar. Motiveringen löd att man ville på bekostnad av försvarets kvantitet öka 

kvaliteten. Omfattande nedläggningar av förband och civila beredskapsresurser inleddes 
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samtidigt som en sammanslagning av olika myndigheter bildade Försvarsmakten i mitten av 

1990-talet (Lignell Jakobsson 2019:1).  

 

1990-talet handlade till stor del om att omvärdera samt omstrukturera det svenska försvaret, 

men efter osäkerheten som spreds sig över världen efter kalla kriget kom internationell 

samverkan att spela en större roll än någonsin och två stycken svenska medlemskap kom att 

lägga grunden för detta. Det första inleddes 1994 när Sverige gick med i Natos partnerskap 

(PFF) och det andra 1995 när Sveriges medlemskap i EU godkändes. Dessa två beslut kom att 

påverka den försvarspolitik som fördes under delar av 1990-talet och in på 2000-talet. Det 

internationella samarbetet spelade en allt större roll för att stärka freden i omvärlden. Sverige 

kom här att spela en allt större och aktivare roll i utformningen av EU:s samarbete med 

internationell krishantering (Westberg 2016:413).  
	

2.3 2000-2017 

Säkerhetspolitiken i början av 2000-talet kom framförallt att präglas av terrorattentatet mot 

USA 2001, vilket ökade beroendet av internationellt samarbete mellan stater och andra 

organisationer för att bevara freden i omvärlden. I Sveriges närområde såg dock situationen 

annorlunda ut. Det politiska och ekonomiska utbytet i Östersjön hade viderautvecklats och 

regeringen bedömde att ett militärt beväpnat hot mot Sverige inte var sannolikt under den 

närmaste tioårsperioden, förutsatt att den grundläggande försvarsförmågan bestod (Prop. 

2001/02:10, 1,19). Det svenska försvaret skulle fortsättningsvis vara anpassningsbart för att 

kunna ta sig an nya typer av hot. En ytterligare förutsättning för detta var som tidigare nämnts 

det ökade internationella samarbetet för att verka för fred i vår omvärld. Det svenska försvaret 

som medlem i EU tillsammans med övriga medlemsländer skydda nationens gemensamma 

intressen och verka för att befästa demokratin och de grundläggande skyldigheterna och 

rättigheterna (Prop. 2001/02:10, 34 f).  

 

Mitten av 00-talet kan benämnas som ganska händelsefattigt vad avser den svenska 

säkerhetspolitiken samt Försvarsmakten. Ett fortsatt hot mot Sverige sågs som osannolikt och 

det internationella samarbetet fortsatte att vara en grundläggande sten i bevarandet av freden 

(Prop. 2004/05:5, 12). Under senare delen av 00-talet började dock saker och ting att röra på 

sig. En ny säkerhetspolitisk inriktning skulle fastställas vilket medförde en omstrukturering av 

försvaret där fokus var att skapa ett modernt försvar som klarar av att handskas med de 

säkerhetspolitiska utmaningarna som de kan komma att stå inför. Detta medförde även att det 



 15 

svenska försvaret numera skulle anamma en personalförsörjning byggt på frivillighet, vilket 

innebar att den allmänna värnplikten för tillfället blev vilande (Prop. 2008/09:140, 1). 

Bakgrunden som den dåvarande regeringen med statsminister Fredrik Reinfeldt (2006–2014) 

presenterade till detta beslutet var att det rådande säkerhetspolitiska läget i omvärlden beskrevs 

som stabilt och ett militärt angrepp mot Sverige var fortfarande osannolikt, vilket går att utläsa 

ur motiveringen som löd att ”värnplikten avskaffas i fredstid” (Prop. 2008/09:140; 29). 

Dåvarande regeringen betonade dock att ett militärt angrepp aldrig kan uteslutas och om det 

säkerhetspolitiska läget förändras drastiskt ska den allmänna värnplikten kunna återinstalleras 

relativt omgående (Ekmark & Wallberg 2008; Prop. 2008/09:140; 29).  

 

Det säkerhetspolitiska läget som regeringen Reinfeldt framhävt som stabilt kom dock att 

förändras några år senare. Ryssland hade bevisat att de är beredda att använda sin militära 

förmåga för att uppnå politiska mål, vilket tog sig uttryck i och med upptrappande aggressioner 

mot Ukraina och annekteringen av Krimhalvön. Rysslands relation gentemot Nato hade 

gradvist försämrats sedan 2003 och kulminerade under 2014. Jens Stilhoff Sörensen som är 

docent vid Göteborgs Universitet beskrev detta säkerhetspolitiska läge i Europa och omvärlden 

som ”farligare än på 30 år” (Stilhoff Sörensen 2019; Prop. 2014/15:109, 1). Trots detta uttryckte 

sig regeringen som föregående år att ett militärt angrepp mot Sverige fortfarande är osannolikt 

men att Sverige ska fortsätta sitt aktiva deltagande i internationella insatser såväl civila som 

militära, då säkerhet byggs solidariskt med andra nationer och organisationer (Prop. 

2014/15:109, 46).  

 

Aktioner skulle dock tas även på hemmaplan. Regeringen belyste att Rysslands aggressioner 

tvingade Sverige och Finland att fördjupa och utveckla sitt redan militära samarbete i Östersjön, 

där Gotland sågs som en särskilt utsatt strategisk plats (Prop. 2014/15:109, 46). 

Personalförsörjningen inom Försvarsmakten som bara några år tidigare hade övergått till att 

vila på frivillighet istället för den allmänna värnplikten togs återigen upp till diskussion. 

Förslaget om att Totalförsvarsplikten hade möjlighet om att åter träda i kraft med skyldighet att 

genomgå mönstring och skyldighet att genomföra värnplikt och civilplikt när regeringen 

således beslutar om det (Prop. 2014/15:109). Beslutet om att återinföra den allmänna 

värnplikten kom sommaren 2017 och 13 000 män och kvinnor födda 1999 respektive 2000 kom 

att kallas till mönstring, men antalet som genomför värnplikten kan komma att öka om det 

säkerhetspolitiska läget i omvärlden försämras ytterligare (Lundell & Åsell 2017).  
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3. Tidigare forskning  
I följande kapitel kommer de forskningsfält som är relevanta i relation till uppsatsens syfte att 

presenteras. Inledningsvis under nedanstående avsnitt (se avsnitt 3.1) kommer individualismen 

att bearbetas. Först kommer forskningen om individualismen beskrivas översiktligt, för att 

sedan gå djupare in på hur individualismen har utvecklats och hur den idag utbreder sig i dagens 

samhälle. I efterföljande avsnitt (se avsnitt 3.2) följer en genomgång av den allmänna 

värnplikten och dess relation till demokratin. Kapitlet inleds med ett klargörande av hur synen 

av värnplikten som medel har utvecklats, för att sedan smalna av till vilken typ av rekrytering 

som är mest legitim. I sista avsnittet (se avsnitt 3.3) kommer en kort sammanfattning om de två 

forskningsfälten presenteras.  

 

3.1 Individualismen  

Individualismen var något som berördes kort i inledningen (se kapitel 1.), där det beskrevs hur 

det svenska försvaret började nedmonteras i takt med att omvärlden förändrades och 

individualismens introduktion som tog allt mer plats i det svenska samhället under 1980-talet 

(Rothstein 2010:44). Rothsteins studie handlar i stora drag om att staten tar ett steg tillbaka och 

självbestämmandet förs över till individen själv. Denna typ av statlig kontroll kallas för 

autonomiprincipen (principen om statens neutralitet). Denna typ av statlig styrning bygger på 

att alla medborgare ska behandlas med lika omtanke och respekt från statens sida, där deras 

egna frihet ska stå i centrum och ej begränsas (Rothstein 2010).  

 

Denna studie utgörs som vi varit inne på att statens kontroll över individen ska minska och 

staten ska som Rothstein beskriver lämna individerna åt sig själva och låta de ”fullfölja sina 

livsprojekt” (Rothstein 2010:45). Detta ställer i sin tur ytterligare krav på staten som utöver att 

se till att det ovannämnda tillhandahålls även ska undvika att ta ställning i värdefrågor eller 

uppmuntra värderingar som på något sätt kan påverka individens val och även se till att 

individen ej påtvingas någon börda (Rothstein 2010:45 ff).  

 

Individualismen har enligt Beck blivit institutionaliserade, inkorporerat i samhällets sociala 

strukturer, där själva idén om individualismen numera är människans idé för hur ett samhälle 

ska styras och kollektivismens tankar är därför passé (Beck et al. 2001:16). Detta beror dels på 

globaliseringen som skett runt om i världen de senaste åren, dels den politiska debatten som 

förts under en längre tidsperiod vilken har präglats av positiva tankar om individualismen, 
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samtidigt som individerna själva har varit positivt inställda till den frihet som marknaden 

erbjudit (Brann et al. 2002:422). Att människornas liv sedan tidigare redan var förutbestämt 

benämner Brann och Nilsen som att samhället präglades av classic modernity, vilket baserades 

på det föråldrade klassamhället. Beroende på vilken klass du föddes i så formade det även ditt 

liv fram över. Dagens samhälle präglas enligt författarna snarare av vad de benämner som 

reflexive modernity, vilket präglas av individens egna val och att deras öde lämnas åt de själva 

(Brann et al. 2005:415).  

 

Argumentationen om varför individualismen utgör det första forskningsfältet i vår uppsats är 

för att skapa en förståelse om hur individualismen har utvecklats och hur den ses på i dagens 

samhälle. Detta för att förstå hur dagens samhälle ser ut och om, eller hur, det går ihop med den 

allmänna värnplikten när det är vi som individer som ska forma våra egna liv och statens 

inblandning ska vara minimal. Vi har således efter denna genomgång skapat oss en förståelse 

för hur individualismen har brett ut sig och ses på i dagens samhälle och även format en god 

grund för att djupare in i uppsatsen se hur individens skyldigheter och rättigheter utifrån 

redogörelsen ovan kommer att behandlas i empirin.  

 

3.2 Värnplikt och demokrati  

Det genomgående temat för värnpliktens relation gentemot demokratin handlar om hur den 

strider mot individen, men även i vilken utsträckning den kan legitimeras och om så är fallet, 

hur? Leander menar att värnplikten oberoende i vilken stat den utövas i strider mot individens 

rättigheter. Frågan hon ställer sig är snarare i vilken grad den kan tillåtas att göra så (Leander 

2005:9). Synen på värnplikten när den utformades i Sverige i början av 1900-talet var att den 

skulle stärka medborganas relation gentemot staten. Det var en institution som värnade om 

nationalistiska värderingar och utbildade medborgarna i militär kunskap såväl som civila 

skyldigheter och rättigheter (Leander 2005:21).  

 

Frågan om huruvida det går att rättfärdiga den allmänna värnplikten i en demokratisk stat är 

något som Pfaffenzeller grävt djupare i. Han menar att det inte existerar någon korrelation 

mellan demokrati och den allmänna värnplikten, det som Leander menade att värnplikten i sitt 

tidiga stadie var utformad för att skapa lojalitet från medborgarnas sida till staten förkastar 

Pfaffenzeller. Pfaffenzeller menar istället att värnplikten skapar spänningar mellan demokratin 

och individens skyldigheter och rättigheter (Pfaffenzeller 2019:482 ff). Han menar dock att det 
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finns undantag när värnplikten kan legitimeras och att detta endast kan ske om individens eller 

nationens rättigheter står på spel. Det vill säga om det uppstår ett hot mot staten kan värnplikten 

legitimeras men annars blir det betydligt svårare (Pfaffenzeller 2019:486 ff).  

 

Pfaffenzellers tes, att värnplikten går att rättfärdiga, möter dock motstånd inom annan 

forskning. Cowen menar på att det aldrig, under några omständigheter, finns anledning för 

individen att riskera sitt eget liv i krigsföring för att försvara nationen. Cowen argumenterar för 

att värnplikten är den värsta formen av statlig inblandning som inkräktar på individens liv, och 

om staten är beredd att offra liv för nationens intresse så är det bara ”en tidsfråga om resten” 

(Cowen 2006:168). Värnplikten enligt Cowen fastslår det fundamentala inom statism, att 

individens liv tillhör staten. Individen berövas inte enbart sin frihet och egendom utan även sitt 

liv (Cowen 2006:169).  

 

Vi har hittills inom den tidigare forskningen etablerat att värnplikten i sitt tidigaste stadie inom 

Sveriges gränser var utformat till att etablera och värna om nationalistiska värderingar, men att 

värnplikten även kan inkräkta på individens skyldigheter och rättigheter, även om Pfaffenzeller 

menar på att den går att legitimera om nationen eller individen hotas. Men om värnplikten som 

nu bygger på ett tvång från statens sida kan uppfattas som illegitim, så bör den frivilliga 

rekryteringen uppfattas som ett mer legitimt val. Ett område som vi nu ska gräva djupare i.  

 

Sagdahl har forskat vidare på området och jämfört vilken av följande är effektivast och mest 

legitim: professionella arméer som har rekryterats på frivillig basis eller arméer där värnplikten 

har använts som rekryteringsverktyg. Han kommer fram till att den professionella armén som 

är rekryterad på frivilliga basis är både mest legitim men även effektivast (Sagdahl 2019). Den 

sista av forskarna som kommer att belysas i detta kapitel är Mannitz som liksom Sagdahl 

fokuserar på hur professionella arméer står sig mot värnpliktiga. Men istället för vilken form 

av rekrytering som är mest legitim så riktar hon genomgående i sin forskning fokus istället på 

vilken militär styrka de besitter samt vilken arbetsbeskrivning som idag präglar militärer 

(Mannitz 2013:29).  

 

Hennes studie visar att en militär styrka som de flesta europiska länder idag besitter är mindre 

professionella arméer, byggt på fri rekrytering och är i större grad mer välutbildade än större 

arméer byggt på allmän värnplikt (Mannitz 2013:30). Mannitz fortsätter och menar att det idag 

finns en diffus bild över vad den värnpliktiges arbetsuppgifter är eller ska vara. Den värnpliktige 
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ses inte längre som en soldat vars främsta uppgift är att försvarar landet utan snarare en 

välutbildad profession som idag ska arbeta med humanitära uppgifter, gränskontroll samt bistå 

polisen i deras arbete. Det har med andra ord skett en förskjutning från att i första hand försvara 

nationen genom beväpnat krig till att idag försvara nationen med andra medel (Mannitz 2013:32 

ff).  

 

Som vi nu har klargjort inom den tidigare forskningen som har författats inom de två 

forskningsfälten kan vi se: framförallt i de sistnämnda att forskningen rör sig från att beröra 

värnplikten och dess relation till demokrati, till vilken form av rekrytering som är mest legitim 

av antingen professionella arméer byggt på frivillighet eller arméer där den allmänna 

värnplikten utgör rekryteringsmodellen. Vi som författare är medvetna om att det existerar en 

viss argumentation emot oss med att välja forskning som fokuserar på rekryteringsmodeller för 

armén snarare än värnpliktens relation gentemot demokratin, och att detta inte är förenligt med 

vårt syfte. Vi menar dock att det gäller att skapa sig en fullständig bild över värnplikten som 

fenomen, vilket även innefattar vilken typ av rekrytering som är mest legitim ur ett demokratiskt 

perspektiv. Detta bidrar då till en större förståelse om hur individens skyldigheter och 

rättigheter behandlades då värnplikten utgjorde rekryteringsmodell.  

 

3.3 Sammanfattning tidigare forskning  

Vi kan enligt forskningen ovan identifiera att dagens samhälle präglas mer och mer av ett 

individualistiskt tänk. Det samhälle som en gång var ett klassamhälle där våra liv redan var 

förutbestämda från början beroende på vilken klass vi som medborgare tillhörde har enligt 

Brann och Nilsen ersatts med individualism, och vi som individer är numera ansvariga för våra 

egna val och handlingar. Staten tar allt mindre plats och ska inte uppmana oss medborgare till 

några värderingar och således inte påtvinga oss några bördor.  

 

Vad avser värnplikten och dess relation till demokratin så bevisar ovanstående att idéen om 

värnplikten i deras tidiga stadie var avsedd för att forma en lojalitet från medborgarnas sida och 

värna de nationalistiska värderingarna. Pfaffenzeller förkastar dock detta och menar på att 

värnplikten snarare inskränker individernas fri- och rättigheter och skapar spänningar gentemot 

demokratin snarare än lojalitet. Även om Pfaffenzeller menade på att den allmänna värnplikten 

kan legitimeras om nationen eller individens fri- och rättigheter är under hot så är den övriga 
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forskningen överens om att en professionell armé byggd på frivillig rekrytering är inte bara mer 

legitim i en större utsträckning utan är även i synnerlighet mer välutbildad. 

 

Vi har nu etablerat en del av den tidigare forskningen som har genomförts inom vårt 

forskningsfält och vilken funktion den fyller i förhållande till vår uppsats, men vilken funktion 

och på vilket sätt bidrar vår uppsats till den redan existerande forskningen? Ovanstående 

redovisning behandlar individualismen samt värnplikten och hur relationen till demokratin ser 

ut. Vi som författare menar dock att bilden av forskningen inte är komplett och har således som 

Esaiasson et.al nämner identifierat en lucka (Esaiasson et. al 2017:32). Vi som författare menar 

att, för att få en fullständig bild över hur värnplikten inskränker på individens liv samt dennes 

skyldigheter och rättigheter måste man ta in politiken som en faktor. Det vill säga de 

bakomliggande politiska besluten. Med vår uppsats kommer vi få en bättre förståelse på hur 

staten såg på individens skyldigheter och rättigheter i och med avskaffandet och återinförandet 

av den allmänna värnplikten, och om synen har förändrats över tid.  
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4. Teoretiskt ramverk  

I den tidigare forskningen har vi kunnat identifiera element som kan kopplas till politiska 

filosofier. Kärnan i detta består av tankegångar som kretsar om hur staten bör behandla 

individen samt hur värnplikten ses som ett verktyg för att antingen beskydda nationen eller 

legitimera militärmakten i det civila samhället. Utefter denna iakttagelsen har vi identifierat 

följande tre politiska filosofier vilka kommer att agera utgångspunkt för det teoretiska 

ramverket: libertarianism, liberal jämlikhet och kommunitarism. Anledningen till att valet föll 

på användandet av tre stycken teorier är, utöver den tidigare forskningen, att dem behövs för 

att komplettera varandra och skapa olika infallsvinklar. Valet av teori påverkar till stor del vilket 

resultat som man kan uppnå i sin uppsats. Valet av forskarens glasögon spelar således en viktig 

roll i tolkningen av det valda materialet. Genom användningen av dessa tre skapas en större 

förståelse och synvinklar som annars hade blivit bortglömda kan ses (Allison 1971:7; Beckman 

2005:22). 

 
Ytterligare kommer det presenteras en operationalisering av teorin i slutet av detta avsnitt (se 

avsnitt 4.4). Det är den operationaliserande teorin som kommer att fungera som ett ramverk 

under analysens gång. Detta görs för att det ska bli lättare att förstå hur analysen kopplas ihop 

med de teoretiska utgångspunkterna och hur analysen har gjorts. Vidare så kommer resten av 

detta kapitlet presentera de politiska filosofierna, där de kommer att delas upp i två stycken 

avsnitt: Staten och Individen. 

 

4.1 Libertarianism  

Enkelt förklarat handlar libertarianismen om principen om den minimala staten (nattväktarstat) 

och individens absoluta frihet. En av deras främsta förespråkare och också främsta ideolog är 

Robert Nozick (1938–2002) som skrev en klassiker inom ämnet politisk filosofi: Anarki, Stat 

och Utopi. Denna bok handlar om vilka rättigheter individen ska ha i ett samhälle, både 

gentemot andra individer men också gentemot staten och hur detta kan eller bör rättfärdigas 

(Nozick 2008:39,71).  

 

4.1.1 Libertarianismens syn på staten 

Formen av stat som förespråkas av den libertarianska skolan är som ovannämnt en 

nattväktarstat. Denna stats skyldigheter är få och utgörs bara av att beskydda individerna mot 

våld, stöld och bedrägeri. Staten ska således besitta våldsmonopolet (Nozick 2008:67 ff). 
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Endast en stat som utför dessa uppgifter är legitim. Skulle en stat tillexempel bedriva skolor 

eller sjukhus skulle den klassas som illegitim därför att den då skulle inskränka på människor 

självägarskap med en beskattning som följer med sådana institutioner. Beskattning är alltså inte 

tillåtet och den enda formen av utbyte som får förekomma är den emellan fria individer. 

Beskattning är således endast accepterad för att kunna upprätthålla nattväktarstaten vilket i sin 

tur ser till skydda individers rätt att ingå avtal med andra individer (Kymlicka 1995: 100 ff). 

Frihet i staten för deras medborgare består också av total kapitalism, där den fri marknaden inte 

kan inskränkas och är en grundläggande värdering för statens blotta existens (Kymlicka 

1995:140). 

 
4.1.2 Libertarianismens syn på individen  

Som i de flesta andra politiska filosofier spelar individen en nyckelroll även i libertarianismen. 

Nozick själv menar på att ”[i]ndivider har rättigheter, och det finns handlingar som ingen får 

utföra mot dem (utan att kränka deras rättigheter)” (2008:27). Detta betyder att individer inte 

får offras (till exempel beskattning) för att uppnå större samhälleliga mål (till exempel allmän 

sjukförsäkring). Skulle detta ske kommer staten att begå ett brott mot vad libertarianer menar 

är ”grundläggande moraliska rättigheter” (Kymlicka 1995:101). En individ är inte en resurs 

som kan utnyttjas utan har sin egen absoluta rättighet till sig själv och allt som denna individen 

väljer att göra med denna rättighet, så länge det inte innefattar någon form av våldshandling 

(Nozick 2008:80 f).  

 

Människor är således självägande och den viktigaste rättigheten som återfinns i ett samhälle är 

rättigheterna som individer har över sitt egna liv. Detta betyder att människor bör behandlas 

som mål i sig själva och staten bör därför inse att människor är separata individer och att alla 

har en egen agenda, då finns det gränser vad som också kan krävas av människor. Respekten 

för dessa rättigheter är fundamental om man ska lyckas behandla människor som mål i sig själva 

och inte instrumentalt för andra människors mål (Kymlicka 1995:109 f). 

 

4.2 Liberal jämlikhet  

En av de främsta filosoferna inom skolan om den liberala jämlikheten är John Rawls (1921–

2002) som med sin bok A theory of justice bröt mark för att skapa en motpol till den tidigare 

dominerande utilitarismen. Senare verk av politiska filosofer (till exempel Anarki, Stat och 

Utopi) har utgått från Rawls bok i deras argumentation, vilket visar på vikten som finns i A 
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theory of justice (Kymlicka 1995:57; Rawls 2008:17). Kort handlar boken om hur man kan eller 

bör skapa ett rättvist samhälle där både grundstrukturerna i samhället och institutionerna som 

återfinns där är till gagn för alla (Rawls 2008:27).  

 

4.2.1 Liberal jämlikhets syn på staten  

De samhälleliga institutionerna som återfinns i ett samhälle avgör och definierar vilka 

skyldigheter och rättigheter som människor bör ha, likaså påverkar dessa deras framtida 

livsutsikter. Staten ska tillhandahålla frihet åt individerna, vilket bland annat ska innefatta 

politiska och medborgerliga fri- och rättigheter (grundstenen i den liberala teorin) (Rawls 

2008:28; Kymlicka 1995:61). En stor del i den liberala jämlikhetens tankar om staten handlar 

om fördelning och för att uppnå ett rättvist samhälle behöver en fördelning av de ekonomiska 

tillgångarna ske. Beskattning är en legitim form av kvävandet av den naturgivna ojämlikheten. 

Människor ska således behandlas som jämlikar. Men vikten här är inte att utplåna alla 

ojämlikheter utan kan en ojämlikhet gynna de allra sämsta i samhället är den också godtagbar 

(Rawls 2008:29; Kymlicka 1995:60).  

 

Människor föds inte till någon annans underkastelse än sin egna. Men genom att livet består av 

osäkerhet så är människan också beredd att överlåta en viss makt till staten och därmed också 

en del av sin underkastelse. Vad som då bör hållas i bakhuvudet är att denna makten (i alla fall 

i teorin) kan återtas om staten inte skyddar individen mot livets osäkerhet och knapphet 

(Kymlicka 1995:68). 

 
4.2.2 Liberal jämlikhets syn på individen  

Om individen är en hårdbarkad individualist i den libertarianska filosofin så består individen 

till större grad av ett kollektiv i den liberala jämlikheten. För att förstå individen så börjar vi i 

ursprungspositionen där Rawls samhällskontrakt ska bildas, bakom slöjan av okunnighet 

(Kymlicka 1995:69). Tanken här är att ingen människa vet vilken roll hon kommer att ha i ett 

framtida samhälle (rik, fattig, handikappad etc.), man kan således inte se sig som en ensam 

individ, utan för att öka sina chanser till ett adekvat liv behöver det skapas ett så jämlikt och 

rättvist samhälle som möjligt, där allas samma frihet är den huvudsakliga komponenten. Det 

görs genom att maximin-strategin skapas. Det vill säga en strategi som maximerar individens 

lott om människans naturgivna nyttigheter (hälsa, intellekt etc.) skulle innebära att hon hamnar 

i det minimala (Kymlicka 1995:61,69 ff; Rawls 2008:143). Rawls uttrycker detta på följande 

sätt:  
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De måste välja principer vilkas konsekvenser de är beredda att leva med, oavsett vilken generation de visar 

sig tillhöra (2008:144). 

 

Utöver individens strävan efter ett jämlikt och rättvist samhälle så ser sig individerna som egna 

personer vilka har egna mål och intressen som de vill uppnå. Detta gör att de kan ställa 

rättmätiga krav på andra individer. För att upprätthålla dessa enskilda men bakom slöjan av 

okunnighet okända intressen så kommer individernas grundläggande friheter att vara primära 

(Rawls 2008:500 f).  

 

4.3 Kommunitarism  

Den kommunitaristiska filosofin utgår ifrån tanken om en stark och värdeladdad stat med en 

befolkning som har en stark social sammanhållning. Detta samhälle består av en grupp 

människor vilka har gemensamma mål och intressen. Kommunitarismen menar att genom 

stabilitet och sammanhållning skapas ett starkt samhälle för individen (Sage 2012:367; 

Kymlicka 1995:208).  

 

4.3.1 Kommunitarismens syn på staten  

Staten ska som framkom i ingressen inte vara neutral, utan stå för vad kommunitarismen kallar 

”Politik för det gemensamma bästa” (Kymlicka 1995: 208). Det gemensamma i detta fallet är 

den förbestämda föreställningen bestående av landets traditioner och sedvänjor som avgör vad 

som kvalificerar sig som det goda livet. Det är således denna föreställning som reglerar 

samhällets livsstil (Kymlicka 1995:209). Staten ska påverka och styra den kulturella marknaden 

för att på så sätt främja vissa livsstilar och beteenden. Den kulturella marknaden som existerar 

i ett land ska fungera som en slags bok där medborgarna kan upptäcka och välja mellan 

värdefulla (accepterade) livsstilar. Staten ska garantera att det finns tillräckligt många alternativ 

att välja mellan, till exempel genom statligt stöd, detta för att garantera ett brett urval i vilket 

individer kan göra självständiga val. På detta sättet så påverkar staten individerna att göra rätt 

livsval och landets traditioner kan således fortsätta (Kymlicka 1995:220 f).  

 

Kommunitarister menar att en gemensam livsform är nödvändig för att medborgarna ska kunna 

identifiera sig med staten och därmed också erkänna deras anspråk som korrekta och legitima 

(Kymlicka 1995:228).  
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4.3.2 Kommunitarismens syn på individen  

Individer är en del av ett större samhälle, där finns det gemensamma mål och intressen, 

kommunitarismen lutar således mer åt tankarna om ett kollektiv och en gemensam folksjäl. 

Individer föds in i vissa identiteter beroende på landets traditioner och sedvänjor. På detta sättet 

tillhör individen redan en grupp. Människor i grupp har större chans att öka den samhälleliga 

nyttan och därmed bidra till ett starkare samhälle. Gruppens nyttigheter går således före den av 

individens (Sage 2012:367).  

 

Staten ska alltså visa sina medborgare vad som är ett värdefullt liv och vad som därmed bör 

följas. Detta gör att valen som vi behöver göra som individer redan är förbestämda. Individens 

sociala roller skapar då en ram som självbestämmandet inte rör sig utanför (Kymlicka 

1995:210). Dessa val som görs inom ramen är till stor del påverkade av de statligt 

uppmärksammade målsättningarna och preferenserna och genom att människor ingår i olika 

former av sociala sammanhang som delas med andra individer, möjliggör i sin tur att en politik 

för det gemensamma bästa kan föras (Kymlicka 1995:214).  

 

4.4 Operationalisering 

För att kunna undersöka och analysera det valda materialet så kommer här presenteras en 

operationalisering av det teoretiska ramverket utifrån den ovanskrivna texten, vilket presenteras 

i form av tabellen nedan.  

 

Tabell I: Operationalisering av det teoretiska ramverket  

 Libertarianism  Liberal jämlikhet Kommunitarism 

Staten Nattväktarstat. Enda 

uppgiften staten har är att 

skydda individen mot 

våld. 

Staten ska tillhandahålla 

fri- och rättigheter.  

Överordnadstat. Staten 

ska reglera samhällets 

livsstil beroende på 

landets traditioner. 

Individen  Individen har absolut rätt 

över sig själv. All form av 

statlig inbladning är 

omoralisk. 

Individen ska bli 

kompenserade för sina 

naturgivna nyttigheter 

och behandlas som 

jämlikar. 

Individen består av ett 

större samhälle som 

formar hennes 

identitet. 
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5. Metod  
 
Innan metodkapitlet får sin genomgång kan det vara klokt att påminna om uppsatsens syfte och 

frågeställningar. Uppsatsens syfte är att skapa en fördjupad förståelse hur individens 

skyldigheter och rättigheter behandlades i de statliga kommittédirektiv och utredningar vid 

avskaffandet och återinförandet av den allmänna värnplikten, och om det har skett en förändring 

i synen på individens skyldigheter och rättigheter. 

 

Det metodologiska kapitlet är upplagt på följande sätt: inledningsvis kommer material och urval 

att presenteras, där diskuteras samt argumenteras det för det valda empiriska underlaget. 

Efterföljande avsnitt tar upp forskningsdesignen. Sedan presenteras den valda metoden i en 

trestegsutveckling, där den huvudsakliga metoden utgörs av en kvalitativ textanalys, för att 

sedan smalna av mot en idéanalys och till slut operationaliseras genom analysverktyget, VBF-

analys. Ett genomgående tema för kapitlet är vilka begränsningar och möjligheter den valda 

metoden besitter. 

 

5.1 Material och urval  

Det empiriska materialet som kommer att utgöra grunden för denna uppsatsen består, som vi 

nämnt tidigare i uppsatsen, av två kommittédirektiv samt två utredningar (SOU) som författades 

vid avskaffandet samt återinförandet av den allmänna värnplikten. Kommittédirektivet är det 

dokument som definierar uppdraget för vad som sedermera mynnar ut i en utredning. Här 

presenteras samt klargörs utgångspunkterna för utredningen men även tidigare propositioner 

och motioner som låg till grund för den senaste lagändringen. Totalt har det empiriska 

materialet en omfattning på 725 sidor som kommer att ligga till grund för analysen.  

 

Vi betonade i syftet (se avsnitt 1.2) att vi i uppsatsen inte kommer att lägga fokus på vilka 

partipolitiska argument som framträdde vid avskaffandet samt återinförandet och därför är det 

heller inte intressant att använda den politiska debatten som empiriskt underlag, då detta inte 

hade varit förenligt med vårt syfte och således lett till en felaktig slutsats. Vi blev tidigt i vår 

process klara med att vi kommer att arbeta med det valda materialet utefter en kvalitativ 

textanalys som metod i kombination med en idéanalys och vårt analysverktyg (VBF-analys, se 

avsnitt 5.5). Detta ställer i sin tur krav på materialet att eftersom den valda metoden kräver en 

intensiv läsning kräver det att materialet i sin tur inte bara är omfattande men även grundligt då 

det handlar om att identifiera och belysa nya budskap i texten som innan vid första anblick vart 
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dolt. Detta underlag bidrar i kombination med den valda metoden att vi som författare får en 

helhetsbild över det rådande läget om den allmänna värnplikten vid dessa två tillfällen, och en 

grundlig syn på hur synen på individen förändrades över tid.  

 

Det finns en viss diskussion att dessa direktiv samt utredningar har författats av politiker vid 

berörda departement och att de således beroende på partifärg inte är opartiska. Detta är till viss 

del sanning men utöver politiker så är även myndigheter och olika organisationer med i 

utformningen av dessa vilket skapar en större tillförlitlighet mot materialet då inte enbart 

politikerna får utrymme i utformningsprocessen. Det är även av vikt att påpeka att det resultat 

som analysen sedermera leder fram till är baserat på det empiriska material som vi använt oss 

av, om andra dokument använts till analysen skulle resultatet även så blir annorlunda. Detta 

leder oss således in på validitet samt reliabilitet vilka är två idéer vars syfte är att säkerställa 

trovärdigheten i ett vetenskapligt arbete (Bryman 2008:352).  

 

Reliabilitet innebär att arbetet inte påverkas av slumpen. Om en studie besitter hög reliabilitet 

blir resultatet detsamma om arbete genomförs av en annan forskare. För att säkerställa en hög 

reliabilitet i denna uppsatsen har vi som forskare genomfört ett reliabilitetstest. Detta innebär 

att materialet delades upp sinsemellan och analyserades, för att sedan analyseras en gång till av 

den andra partnern. Detta för att se hur väl resultaten överensstämde. Liknande resultat 

uppnåddes vilket innebär att VBF-analysen i sin tur besitter hög reliabilitet (Esaiasson et al. 

2017:209).  

 

Validitet handlar om att en studie ska mäta det som den avser att mäta i relation till arbetets 

syfte (Bryman 2008:352). Det är vår uppfattning som författare att vårt arbete i fråga besitter 

hög reliabilitet respektive validitet, då vi har försökt skapa en hög tillförlitlighet genom med att 

vara öppna om hur forskningsprocessen har gått till. Tillsammans med detta, uppsatsens empiri, 

som vi tidigare nämnt utgörs av statliga kommittédirektiv samt utredningar, och tillsammans 

med vårt analysverktyg kommer det att öka validiteten samt reliabiliteten för arbete.  

 

Vi vill dock poängtera det Bryman fastslår att det aldrig går att uppnå fullständig objektivitet 

inom samhällelig forskning. Det handlar om att vi som författare måste övertyga läsaren om att 

vi handlat i god tro och inte låtit personliga värderingar, teoretisk inriktning eller det empiriska 

materialet påverka vår analys och sedermera vårt resultat, vilket vi anser som författare med 

stöd av ovanstående genomgång inte har låtit ske (2008:355). 
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5.2 Forskningsdesign 

Forskningsdesignen som kommer ligga till grund för den föreliggande uppsatsen kommer 

utgöras av en diakron komparation. Enligt Kurunmäki & Marjanen så förekommer denna typen 

av design främst inom lingvistiska samt semiotiska studier, men går även att applicera inom 

samhällsvetenskaplig forskning. Genom att undersöka hur ett utvalt begrepp har använts i olika 

sammanhang, tidsperioder och politiska samt kulturella kontexter kan man identifiera nya 

perspektiv på begreppet som tidigare har uppfattats eller tolkats som naturliga eller självklara 

(2018:181).  

 

Den diakrona komparationen innebär att man studerar ett begrepps innebörd vid två eller flera 

avsatta tidpunkter. Avsikten med detta är att man som forskare försöker ta reda på hur begreppet 

i fråga har utvecklats eller förändrats över tiden (Kurunmäki & Marjanen 2018:185). Den 

diakrona komparationen kommer ligga till grund för den övergripande frågeställningen (se 

avsnitt 1.2). Anledningen till detta är för att frågeställningen ska besvara hur individens 

skyldigheter och rättigheter förändrades från avskaffandet och återinförandet av den allmänna 

värnplikten och om vi kan identifiera några likheter och skillnader.  

 

Vi kommer som författare att med hjälp av den valda forskningsdesignen som kompletteras 

med vald metod och analysverktyg ha en god grund att stå på när vi ska analysera om individens 

skyldigheter och rättigheter förändrades under den perioden som värnplikten i Sverige var 

inaktiv.  

 

5.3 Kvalitativ textanalys  

Framförliggande uppsats är en idéanalys (se avsnitt 5.4) där fokus ligger på hur individens 

skyldigheter och rättigheter framställdes och behandlades i statliga kommittédirektiv och 

utredningar. För att kunna besvara valda frågeställningar så föll metodvalet på en kvalitativ 

textanalys. Genomgången som denna form av textanalys nu kommer att få är främst hämtad 

ifrån Esaiassons et al. bok Metodpraktikan (2017). Valet föll på användandet av kvalitativ 

textanalys därför att fokus kommer att ligga på att få ut vissa delar av det valda materialet som 

anses viktigare än andra och för att få fram detta behövs en intensiv läsning genomföras 

tillsammans med ett analysverktyg (VBF-analys, se avsnitt 5.5). Där vi som forskare kan få 

fram och tyda textpassager som vid en första anblick inte går att utläsa med blotta ögat. Det vill 

säga att vi behöver få fram en underliggande idéstruktur för att kunna se hur individens 
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skyldigheter och rättigheter behandlades och vilka meningsskapande processer det finns om 

detta i materialet. För att återkoppla till det vi nämnde i avsnittet material och urval (se avsnitt 

5.1) om hur en fullständig objektivitet inte går att uppnå inom samhällelig forskning, finns det 

även en risk med kvalitativ textanalys. Bryman nämner att en kvalitativ textanalys kan vara 

svår att replikera eftersom det handlar om forskarens egna tolkningar i större utsträckning än 

kvantitativa studier, vilket kan påverka reliabilitet (2008:354).  

 

Det är inte det valda materialet som ska berätta en historia, utan det är genom användandet av 

ett analysverktyg som vi berättar en historia med texten (Esaiasson et al. 2017:211 ff). Detta 

hade inte varit möjligt om metodvalet till exempel hade fallit på en kvantitativ textanalys, där 

fokus ligger på att tyda och hitta hur ofta ett visst fenomen förekommer i en text (Esaiasson et 

al. 2017:198). Resultatet hade då blivit annorlunda och brustit i sin tillförlitlighet samt att 

uppsatsens syfte inte hade blivit möjligt att uppnå. Syftet är att få fram en djupare tolkning av 

det valda materialet och det hade inte varit möjligt med en kvantitativ innehållsanalys.  

 

En annan anledning till att metodvalet föll på den kvalitativa textanalysen är sättet som 

uppsatsens frågor är utformade. När denna typen av metod väljs handlar frågorna ofta om att ta 

reda på vilka och vad för slags idéer som är dominerande i en text samt om det finns en 

tidsaspekt, det vill säga om det valda materialet har haft en idéutveckling över tid. Detta 

kombineras med underkategorin till metoden, kritisk granskning (Esaiasson et al. 2017:212 f). 

Här handlar det inte bara om att klargöra idéer utan även att kritiskt granska dem och blottlägga 

maktrelationerna i texten. Detta för att kunna visa att idéerna i texten inte är helt naturliga utan 

är en biprodukt av den mänskliga tolkningen och den historiska meningen (Esaiasson et al. 

2017:214 f).  

 

5.4 Ideanalys 

Som nämnt i ovanstående stycken är denna uppsatsen en idéanalys. Beckman förklara kort vad 

en idéanalys är i sin bok Grundbok i idéanalys (2005):  
 

Politiska idéer formar människors övertygelser, sympatier och strävanden och har utan tvekan en stor 

betydelse för samhällets utveckling. Mot denna bakgrund är det angeläget att analyser och kritiskt granska 

de politiska budskapen som framförs (s.9).  
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Det handlar alltså om ett vetenskapligt studium av politiska budskap där de dominerande 

idéerna ska utsättas för en kritisk prövning. Där de politiska budskapen och idéerna bör 

betraktas som en slags biprodukt av samhällets ekonomiska och/eller sociala processer vid en 

given tidpunkt (Beckman 2005:11 f, 81). Till exempel kan det då påstås att individualiseringen 

av samhället är processen och de politiska budskapen som formuleras därefter blir en biprodukt 

som formar hur samhället ses på. Det är detta som vi försöker få fram i materialet: hur såg staten 

på individens skyldigheter och rättigheter utefter budskapen som formulerades. 

 

En form av idéanalys är den beskrivande idéanalysen, vilken kommer att användas i denna 

uppsats. Här handlar det om att genom sitt valda analysverktyg (i denna studie VBF) kunna 

utläsa något ifrån texten som vid en första anblick inte är möjlig. Nya budskap kommer upp till 

ytan och det finns en större chans att oklarheter blottläggs. Det vill säga att man gör en ny 

tolkning av texten och presenterar alternativa bakomliggande tankar. Här är det också viktigt 

att ha i åtanken att finns det inga oenigheter eller oklarheter i texten så finns det heller ingen 

anledning att genomföra en beskrivande idéanalys. Något nytt måste tillkomma för att det inte 

ska bli meningslöst. Samt att en neutral återskapning av texten inte är möjlig eftersom man 

tolkar materialet (Beckman 2005:50 ff; Bergström et al. 2018:141). Genom att lyfta fram tankar 

som vid första anblick inte ses kommer någonting nytt att tillföras och en beskrivande idéanalys 

blir då en viktig komponent för att genomföra analysen. 

 

Detta kompletteras sedan med en idécentrerad studie där fokus ligger på att studera vilka idéer 

som står i fokus i materialet. Intresset är inte att ta reda på vem som framfört idéer som i en 

aktörscentrerad studie utan vad idéerna och budskapen säger. Även ifall det till viss del kan 

vara intressant att kolla på om det är någon skillnad i det valda materialet eftersom materialet 

är taget både ifrån när Sverige styrdes av en borgerlig koalitionsregering och när Sverige styrdes 

av en socialdemokratiskt ledd koalition, kommer inte fokus ligga där (Beckman 2005:15 ff).  

 

5.5 Analysverktyg 

Som ofta nämnts under detta metodkapitel behöver den valda metoden kompletteras med ett 

analysverktyg. Valet har fallit på Linbergs (2017) VBF-analys. Denna typen av analysverktyg 

är lämplig när syftet är att kartlägga en texts idémässiga och/eller ideologiska innehåll, därför 

att när idéer presenteras i en text är de ofta på ett eller annat sätt inlindade i ett större komplext 

idésystem där den enskilda idén blir svårare att utläsa. Genom att dela upp idéerna i en 



 31 

grundläggande nivå där fokus ligger på samhällsåskådningar och mer filosofiska idésystem och 

i en operativ nivå där fokus ligger på de praktiska och faktiska problemen blir det lättare att 

utröna vad idéerna i texten egentligen vill ha sagt (Bergström et al. 2018:144 ff). 

 

För att kunna göra denna uppdelning måste vi som forskare börja med att identifiera samt 

redogöra innehållet i materialet genom att avskilja vilka värden (V), beskrivningar (B), och 

föreskrifter (F) som finns representerade. Detta utvecklas sedan för att delas upp i 

grundläggande och operativ nivå där det första steget är att förklara hur dessa två olika nivåer 

förhåller sig till varandra. Det viktiga här är att de två olika nivåerna ska hålla ihop, med andra 

ord skrivs det en mera filosofisk idé på den grundläggande nivån, ska det på den operativa nivån 

vara en utveckling för hur den idén spelar ut sig i konkreta situationer. Genom att kategorisera 

idéer på ett sådant sätt kommer vi kunna visa på underliggande idéer eller som det uttrycks i 

boken Textens mening och makt ”Argumentativa inre skelettet” (Bergström et al. 2018:146).  

 

Tabell II: Schema över Lindbergs VBF-analys 

                                            Värden  Beskrivningar                      Rekommendationer 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------- 
Grundläggande nivå:    Vilka moraliska,            a) Vilka filosofiska                 Vilka generella principer  
                                      sociala, kulturella             antaganden (B) om                för socialt och politiskt  
                                      eller politiska värden      människans natur,                   agerande (F) (som de ser ut  
                                      uttrycks?                         historia eller samhälle            i traditionell samhällsteori, 
                                                                              bygger utsagorna på?             politisk filosofi och ideologi) 
                                                                              b) vilka övergripande             tas för giltiga och tillämpliga? 
                                                                              beskrivande generaliseringar  
                                                                              om staten eller marknaden 
                                                                              eller andra institutionella  
                                                                              komplex (B) tas för sanna  
                                                                              och giltiga? 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Operativ nivå:            Vilka konkreta,                Vilka konkret beskrivande           Vilka konkreta situations-  
                                   situationsspecifika            eller värderande redogörelser      eller problemspecifika eller 
                                   eller problem-                   görs av (den föreställda)              ändamålsspecifika handlings- 
                                   specifika mål                     situationen eller de objekt           föreskrifter förekommer? 
                                  uttrycks i texten?                som hör till situationen? 
                                                                             Hur beskrivs de (föreställda)  
                                                                             sakfrågorna, problemen eller 
                                                                             möjligheterna som förknippas 
                                                                             med situationen? Hur beskrivs de 
                                                                             mål-medel-mekanismer eller  
                                                                             -metoder som hör till situationen? 
 
Tabell hämtad från Bergström et al. (2018) ” Idé och ideologianalys” i Boréus et al. Textens mening och makt. 
Lund: studentlitteratur ab  
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Detta analysverktyg tillåter oss att se och utveckla delar av texten som för blotta ögat blir 

svårare att se. I och med att det är tankarna om individens skyldigheter och rättigheter inom det 

empiriska materialet rörande värnplikten som ska undersökas kommer denna formen av 

analysverktyg tillhandahålla delar som gör att vi kommer kunna utveckla det valda materialet. 

Vad som dock behöver hållas i bakhuvudet under analysens gång är att idéerna som kommer 

presenteras i VBF-schemana är utefter vilka idéer som vi kan tyda. Detta betyder att en 

fullständig objektivitet inte är 100 procentig möjlig. Idéer kan tolkas olika och sättas in olika i 

schemat men genom en intensiv läsning av materialet kommer en tillräcklig objektivitet ändå 

uppnås.  
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6. VBF-Analys 

Följande kapitel består av uppsatsens första analys utifrån syfte och frågeställningar. Den första 

analysen är strukturerad på följande sätt: kommittédirektivet samt utredningen som låg till 

grunden för avskaffandet av den allmänna värnplikten presenteras först, följt av de direktiv och 

den utredningen som togs fram inför återinförandet. Varje avsnitt inleds med att förklara de 

värden som gått att utläsa ur de statliga dokumenten på en grundläggande samt en operativ nivå, 

följt av en sammanställd tabell i slutet. Innan analysen påbörjas vill vi poängtera att 

förkortningarna som vi klargjorde i analysverktyget (se avsnitt 5.5) efterföljs av en siffra som 

representerar sammankopplingarna mellan de olika förkortningarna i den grundläggande och 

operativa nivån. Vi vill även återknyta till det vi poängterade i syftet (se avsnitt 1.2) att analysen 

är en tvåsteganalys där det empiriska materialet först bearbetas genom analysverktyget för att 

sedan djupanalyseras i samklang med det teoretiska ramverket (se kapitel 7.).  

 

6.1 Avskaffandet av den allmänna värnplikten 

6.1.1 Kommittédirektiv 2007:147 En förändrad totalförsvarsplikt 

Detta kommittédirektiv syftar i att fungera som ett förarbete inför SOU 2009:63, som kommer 

att presenteras i nästkommande avsnitt. Här presenteras bakgrund och hur situationen såg ut 

inom Försvarsmakten i mitten av 2000-talet och vad som behövs göras för att skapa ett effektivt 

och välfungerande (insats)försvar. En stor del av detta kommittédirektiv är om och i så fall hur 

pliktsystemet ska göras om, det vill säga en viktig komponent i detta arbete är hur det svenska 

försvaret ska kunna få en stabil och hållbar personalförsörjning. Individen presenteras här som 

den primära. Kommittédirektivet menar på att ett eventuellt nytt pliktsystem måste ha någon 

form av legitimitet hos den individuella människan (Dir. 2007:147, 7). Låt oss nu gå djupare in 

på vilka värden, beskrivningar och föreskrifter som kan tydas i En förändrad totalförsvarsplikt.  

 
6.1.1.1 Grundläggande nivå  

För att förstå hur individen behandlas i den första av de två statliga kommittédirektiv och de 

två utredningarna börjar vi med att kolla på hur den dåvarande situationen i försvaret såg ut. 

Försvarsmaktens primära uppgift var då som nu att försvara Sverige och landets gränser (V:1).  

Det sågs som vikt av den svenska statsmakten att man kunde hävda den territoriella integriteten 

runt Sveriges gränser. Det säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde var betydligt lugnare 

än på många år, vilket vi kan utläsa ur citatet nedan:  
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[…] Förändrat globalt säkerhetspolitiskt läge, en förändrad syn på regional säkerhet, framväxten av en 

europeisk säkerhetsgemenskap och en förändrad hotbild mot Sverige (Dir. 2007:147, 3).  

 

Denna förändrade hotbild ställde nya krav på Försvarsmaktens personalförsörjning (B:1). Där 

fokus förflyttats från tidigare har varit på utbildning och beredskap till att nu handla om 

utbildning inför och genomförande av insatser (Dir. 2007:147, 3). Genom att ha kapacitet till 

att försvara Sveriges gränser och den territoriella integriteten ska Försvarsmakten också hjälpa 

till att ”stärka det svenska samhället” genom att som direktivet benämner det, vara ett mer aktivt 

Försvar (F:1) (ibid). Här kan vi alltså se hur det svenska försvaret tänker om Sverige och landets 

gränser. Detta kommer få en vidareutveckling i nästkommande avsnitt där den operativa nivån 

ska presenteras.  

 

Direktivet menar vidare att lagen om totalförsvarsplikt (1994:1809) är en lagstiftning som 

inskränker individens rättigheter och genom denna lag har myndigheter makten att genomdriva 

lagens innehåll med hot om bestraffning mot individer. Enligt kommittédirektivet bör denna 

myndighetsutövning begränsas eftersom det vid denna tidpunkt fanns tillräckligt många 

medborgare som var motiverade för tjänstgöring i försvaret för att fylla upp behovet av utbildad 

personal. Det som går att utläsas här är att den enskildes vilja (V:2) ska spela en avgörande roll 

i totalförsvarsplikten. En sådan sträng myndighetsutövning kan därför riskera att tolkas som 

omoralisk och individen ska därför själv få utforma sitt liv (B:2) snarare än att tvingas till 

tjänstgöring.  
 

Användningen av tvångsåtgärder i ett läge där antalet motiverande och i övrigt lämpliga personer räcker 

för att fylla utbildningsbehovet riskerar att undergräva förtroende för försvarets verksamhet (Dir. 2007:147, 

7).  

 

Som citatet ovan fastställer ligger det i försvarets intresse att begränsa kapaciteten för en sådan 

myndighetsutövning över den enskilda individen och därmed öka individens egna frihet (F:2) 

och Försvarsmaktens legitimitet (Dir. 2007:147, 7).  

 

Även om försvarsmaktens personalbehov numera kan säkerställas genom enbart frivillig 

rekrytering menar direktivet på att försvarsviljan i landet behöver öka (V:3). Detta innebär att 

Försvarsmakten måste öka motivationen hos unga (B:3) oavsett kön för att kunna säkerställa 

landets försvarsförmåga. Motiveringen som framgår varför försvarsviljan i landet har ett behov 
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av att öka är för att Sverige i framtiden ska kunna säkerställa försvarsförmågan (F:3) (Dir. 

2007:147, 9). 

 
6.1.1.2 Operativa nivån  

Försvarsmakten var under tiden som detta kommittédirektiv skrevs inne i en organisatorisk 

omvandling från ett invasionsförsvar till ett insatsförsvar, där en del av fokusen låg på 

fredsbevarande insatser i världen (V:1). Hotbilden mot Sverige hade förändrats till det bättre 

och därmed också den globala säkerhetspolitiken (B:1). Framväxten av ett europeiskt 

säkerhetssamarbete gjorde att den regionala säkerheten fick en annan syn. Det svenska försvaret 

hade möjlighet att genomgå en omvandling från att tidigare ha utbildat sig inför invasion och 

beredskap till genomförandet av insatser (F:1) (Dir. 2007:147, 3). 

 

Kommittédirektivet menar fortsättningsvis att i bakgrund mot den inskränkande lagstiftningen 

bör utgångspunkten vara att tjänstgöringen ska vila på en frivillig grund och totalförsvarsplikten 

som myndighetsutövning ska begränsas (V:2). Detta för att det finns en rädsla att tvång ska 

undergräva förtroendet och legitimiteten hos Försvarsmakten (B:2) och skulle de som faktiskt 

vill genomföra värnplikten göra den skulle deras motivation sannolikt öka utbildningens 

resultat och kvalité.  

 
Utgångspunkten för kommittén – att utbildningen ska kunna genomföras med den enskildes vilja till 

tjänstgöring som avgörande skäl för rekrytering – gör i sig att rekryteringen bli mer könsneutral (Dir. 2007: 

147, 8).  

 

 Vad vi kan tyda då är att frivilligheten hos den totalförsvarspliktiga ska vara vägledande för 

Försvarsmakten och rekryteringsmyndigheten när det avgörs vem som ska rycka ut till värnplikt 

(F:2) (ibid). Genom att utgångspunkten för detta kommittédirektiv har varit att den enskildes 

vilja ska lyftas upp som ett skäl när rekryteringen av personal till Försvarsmakten diskuteras 

menar kommittédirektivet att det är oundvikligt att inte komma in på frågan om en könsneutral 

rekryteringen (V:3).  

 
Genom att försvaret håller på att gå genom en organisatorisk förändring så har det även 

inneburit en förändring i kraven på grundutbildningarna och ett behov av nya kompetenser har 

kommit upp till ytan. Detta har enligt regeringen gjort att det finns ett ökat tryck på att tillvara 

ta båda könens förmågor och kunskap. Det ställdes nya krav på att lika möjligheter för både 
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könen att tjänstgöra och att mönstringsskyldigheten som tidigare bara omfattade män numera 

även ska omfatta kvinnor som är svenska medborgare (B:3) (Dir 2007:147, 9).  

 
Därutöver bidrar mönstringen till att de totalförsvarspliktiga får information om försvaret. Det kan vidare 

antas att mönstringen har gett myndigheterna förutsättningar att säkerställa en hög personell kvalitét samt 

att den personal som tagit ut till tjänstgöring kommit från olika delar av samhället (Dir. 2007:147, 9).  

 

En av anledningarna till att mönstringen har funnits så pass länge som den har gjort är för att 

den har behövts för att samla in människor ifrån många olika delar av samhället (F:3), då får 

också en stor del av befolkningen information och kunskap om försvaret och deras 

arbetsuppgifter vilket i sin tur har möjlighet att skapa en folkförankring (Dir. 2007:147, 8 f). 

 

Tabell III: Grundläggande och operativa nivåer sammanställda 

Grundläggande nivå.  

Värden  Beskrivningar  Föreskrifter  

V:1) Försvara Sverige. 

V:2) Individens vilja. 

V:3) Öka försvarsviljan i 

landet. 

B:1) Förändrade krav på 

personalförsörjningen.      

B:2) Individen ska fritt få 

utforma sitt liv 

B:3) Motivationen hos unga 

ses som primär.  

F:1) Ett mer aktivt försvar.   

F:2) Öka individens frihet. 

F:3) Säkerställa 

försvarsförmågan.  

Operativ nivå. 

Värden  Beskrivningar  Föreskrifter  

V:1) Bidra till fred och 

säkerhet.  

V:2) Begränsa 

myndighetsutövningen. 

V:3) Könsneutral rekrytering.  

B:1) Hotbilden mot Sverige har 

förändrats.  

B:2) Tvång undergräver 

människor förtroende för 

försvarets verksamhet. 

B:3) Mönstringsskyldigheten 

ska omfatta både män och 

kvinnor som är svenska 

medborgare. 

F:1) Bildandet av ett 

insatsförsvar. 

F:2) Frivillig tjänstgöring  

F:3) Rekrytera personal från 

olika delar av samhället.  
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6.1.2 SOU 2009:63 Totalförsvarsplikt och frivillighet  

6.1.2.1 Grundläggande nivå  

Det huvudsakliga innehållet som präglade utredningen var hur Försvarsmakten skulle övergå 

från den allmänna värnplikten till frivillig rekrytering. Fokusen för denna övergång var som vi 

så många gånger tidigare nämnt individen (V:1). Utredningen betonade att det är individens 

vilja att själv tjänstgöra inom försvarsmakten som ska ligga i centrum, eftersom detta i sin tur 

skapar bättre möjligheter för Försvaret att utföra sina uppgifter (B:1). 

 
Även ur ett verksamhetsperspektiv finns anledning att i största möjliga utsträckning tillmäta den enskildes 

vilja betydelse […] Att de som genomför tjänstgöringen är motiverande är till fördel för såväl utbildningens 

resultat samt vidare rekrytering (SOU. 2009:63, 424).  

 

Utgångspunkten för utbildningen och tjänstgöringen är som vi utläste ur Kommittédirektivet, 

att den ska genomföras genom frivillighet (F:1). Denna rekrytering som bygger på frivillighet 

och individens egna vilja ökar således individens motivation till att fortsätta inom 

försvarsmakten (SOU 2009:63, 423 f).  

 

Utredningen lägger även kraft vid att betona allmänhetens bristande kunskap över 

Försvarsmaktens nya inriktning samt verksamhet. Den bristande kunskapen från civilsamhället 

är en effekt av de minskande värnpliktskullarna som tidigare upprättade en personlig kontakt 

med medborgarna. Det är också en effekt av den förändrade hotbilden som tidigare existerade 

i högre grad i och med andra världskriget och kalla kriget då även försvarsviljan i Sverige var 

högre. Utredningen trycker på att det återigen måste spridas kunskap om Försvarsmaktens nya 

inriktning och verksamhet gentemot samhället och att försvaret samt att samhället har ett delat 

ansvar i en eventuell krissituation (SOU 2009:63, 306 f). Upplysandet om denna 

ansvarsfördelning hoppades skapa en folkförankring inom det svenska försvaret (V:2) och 

således leda till ett stärkt samhälle, men utredningen menar på att befolkningen vid denna 

tidpunkt var oengagerade gällande försvaret och det fanns en bristande kunskap om försvarets 

verksamheter. Den upplysta förståelsen som förverkligas genom en folkförankring kommer ge 

försvaret och samhället möjlighet att förebygga konflikter och genom detta skydda Sverige. 

Men för att få till stånd detta så behöver kunskapen bland befolkningen öka (F:2) (SOU 

2009:63, ff).  
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Som har presenterats ska den nya försvarsmakten förkasta den gamla värnplikten och istället 

ska en grundläggande militär utbildning (V:3) inrättas och denna ska utgöra utgångspunkten 

för samtliga former av frivilligt engagemang inom Försvarsmakten.  
 

Utbildningen måste kunna attrahera och utbilda tillräckligt många kvinnor och män för att uppfylla 

Försvarsmaktens behov av gruppbefäl, soldater och sjömän (SOU 2009:63, 223).  

 

Avseendet med den grundläggande militära utbildningen är att den ska säkerställa den framtida 

personalförsörjningen inom det svenska försvaret (B:3). För att detta ska bli verklighet ska 

utbildningen äga rum flera gånger per år (F:3) med en personalvolym som försvarsmakten 

kräver för att vidmakthålla sina givna uppgifter (SOU 2009:63, 223 ff).  

 

6.1.2.2 Operativ nivå 

På den grundläggande nivån slog vi fast att värdet som kunde utläsas var individen. När man 

talar om individen som vi var inne på i den tidigare forskningen (se kapitel 3.) handlar det till 

största del om att låta individen själv ta ansvar för sina handlingar och bestämmande, men det 

handlar även om att staten ska minska sitt inflytande över individens liv. Detta leder oss in på 

lagen om totalförsvarsplikt som enligt utredningen leder till att det är myndighetsutövningen 

som måste begränsas (V:1). Den ger utrymme för myndigheter att utöva tvång gentemot 

individer och till följd av detta inskränka på deras liv, vilket kan leda till att medborgarnas 

förtroende angående Försvarsmakten brister (B:1). Detta var inte förenligt med den nya 

inriktningen som Försvarsmakten vid denna tidpunkt tog, för att förverkliga detta måste 

totalförsvarsplikten läggas vilande (F:1) (SOU 2009:63, 423 f).  
 

Det är av stor vikt att en sådan myndighetsutövning begränsas i enlighet med de behov som föreligger. 

Användningen av tvångsåtgärder i ett läge där antalet motiverade och i övrigt lämpliga personer räcker för 

att fylla utbildningsbehovet riskerar att undergräva medborgarnas förtroende för försvarets verksamhet 

(SOU 2009:63, 424).  

 

Det är viktigt här att betona att totalförsvarsplikten inte avskaffas utan bara tas ur bruk tillfälligt 

som vi senare kommer komma in på. Utredningen slår även fast det som vi kan utläsa nedan:  
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En allmän totalförsvarsplikt – i någon form – bör därför finnas kvar för att säkerställa Sveriges förmåga att i 

framtiden kunna möta ett väpnat angrepp och skydda civilbefolkningen i tider av ofred (SOU 2009:63, 423). 
 

Målet från Försvarsmakten sida var att täppa till den luckan som existerade vid denna tidpunkt 

i och med okunskap från civilbefolkningens sida över försvarsmakten roll i samhället. 

Försvarsmakten ville skapa en mer engagerad befolkning (V:2). Detta kan dock inte ske genom 

att enbart informera medborgarna utan det handlade om att olika politiska beslut ska inte enbart 

accepteras av en befolkningsmajoritet utan majoriteten ska också kontinuerligt dela de 

värderingar som bar upp besluten. Men för att kunna göra detta så behöver kunskapen som den 

svenska krisberedskapen öka (B:2) (SOU 2009:63, 305). 

 
Den enskildes kunskap om att han eller hon även har ett eget ansvar för att sätta sig in i risker och hot kan 

leda till ökat engagemang för samhällsfrågor och där igenom en ökad folkförankring (SOU 2009:63, 305). 

 

Försvaret borde således främja frivilligt engagemang (F:2) inom försvaret som nödvändigtvis 

inte bygger på att genomföra den nya grundläggande militära utbildning vilket senare kunde 

leda till anställning. Försvaret uppmanade istället medborgarna att engagera sig i hemvärnet 

och övriga frivilliga försvarsorganisationer (SOU 2009:63, 308).  
 

Den nya Försvarsmakten ville inte bara skapa en rekrytering som vilade på frivillighet utan 

även skapa en bredare plattform för rekrytering. Utredningen menade på att ett allvarligt 

problem var att Försvarsmakten inte hade lyckats att rekrytera tillräckligt antal kvinnor, och en 

rekrytering byggd på frivillighet torde kunna locka till sig fler kvinnor.  

 
En jämn könsfördelning är svår att uppnå så länge ett system gör skillnad mellan män och kvinnor. Därför 

torde ett system som bygger på frivillighet kunna locka till sig fler kvinnor (SOU 2009:63, 224).  

 

Som vi kan utläsa ovan var Försvarsmakten vid denna tidpunkt underrepresenterat av kvinnor 

men även av svenskar med invandrarbakgrund. Det nya systemet som byggde på frivillighet 

ansåg utredningen kunde locka till sig människor från samhällets alla delar eftersom det var 

anpassat att dra nytta av de kompentenserna som tidigare hade gått förlorat. Försvaret ville 

således skapa ett mer representativt försvar (V:3) Försvaret vid denna tidpunkt 

underrepresenterat av kvinnor och svenskar med invandrarbakgrund (B:3), men ansåg att det 

nya systemet var anpassat till att dra nytta av de kompetenser som tidigare uteblivit. 

Försvarsmakten vill således rekrytera från samhällets alla delar (F:3) vilket hör ihop med det 
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som vi skrev på den grundläggande nivån och därmed skapa en folkförankring, vilket 

lämpligast görs genom att inkludera samtliga delar av samhället (SOU 2009:63, 224 f).  

 
Tabell IV: Grundläggande och operativa nivåer sammanställda  

Grundläggande nivå 

Värde  Beskrivningar  Föreskrifter 

V:1) Individen. 
 
V:2) Folkförankring. 
 
V:3) Grundläggande 
militärutbildning. 

B:1) Individens vilja och 
motivation till tjänstgöring 
skapar bättre möjligheter för 
Försvarsmakten att utföra sina 
uppgifter. 
 
B:2) Befolkningen är 
oengagerad gällande försvaret. 
 
B:3) Grundläggande 
militärutbildning ska 
säkerställa Försvarsmaktens 
personalbehov.  

F:1) Frivillig rekrytering. 
 
F:2) Öka kunskapen bland 
befolkningen 
 
F:3) Utbilda rekryter flera 
gånger per år.  

 
Operativ nivå 

Värde  Beskrivningar  Föreskrifter 
V:1) Begränsa 
myndighetsutövningen. 
 
V:2) En mer engagerad 
befolkning.  
 
V:3) En mer representativ 
Försvarsmakt.  

B:1) Användande av 
tvångsåtgärder kan undergräva 
medborgarnas förtroende för 
Försvarsmakten.  
 
B:2) Kunskapen om Sveriges 
krisberedskap måste öka bland 
befolkningen. 
 
B:3) Kvinnor och svenskar 
med invandrarbakgrund är 
underrepresenterade inom 
Försvarsmakten.  

F:1) Gör Totalförsvarsplikten 
vilande. 
 
F:2) Främja frivilligt 
engagemang inom försvaret. 
 
F:3) Rekrytera från hela 
samhället 

 

6.2 Återinförandet av den allmänna värnplikten 

6.2.1 Kommittédirektiv 2015:98 En hållbar personalförsörjning  

Liksom det vi presenterade i det första av de två kommittédirektiv ligger fokus även i detta 

dokument på som rubriken antyder hur personalförsörjningen inom försvarsmakten ska tryggas 

de kommande åren. Fokus har nu dock skiftats från att baseras på en frivillig rekrytering till att 

nu låta totalförsvarsplikten återigen ta mer plats och således skapa en balans mellan plikt och 

frivillighet (Dir. 2015:98, 1). 
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6.2.1.1 Grundläggande nivå  

Som vi inledde det förra direktivet med börjar vi med att blicka tillbaka runt denna tidsperiod 

och hur situationen i Sverige och omvärlden såg ut. Med stöd av det vi presenterade i kapitlet 

om bakgrunden (se kapitel 2.) hade situationen från det att värnplikten avskaffades förvärrats i 

och med Rysslands militära upptrappning gentemot Ukraina och Krimhalvön. Fokus var som 

tidigare att försvara Sveriges gränser (V:1), men skillnaden som vi kan urskilja här var att det 

säkerhetspolitiska läget i omvärlden hade förändrats och skapat en oroligare omvärld (B:1). 

Detta krävde således aktioner från regeringens sida för att rusta upp det svenska försvaret, vilket 

inte kunde göras genom enbart ett försvar baserat på frivillighet. Svaret blev att återigen 

aktivera och använda totalförsvarsplikten (F:1) (Dir. 2015:98, 4), vilket går att utläsa ur 

nedanstående citat:  

 
Regeringen kan med stöd av lagen besluta om att använda de delar av totalförsvarsplikten som nu är vilande, 

om det behövs för Sveriges försvarsberedskap (Dir 2015:98, 4).  

 

Eftersom antalet som mönstrade under tidperioden mellan dessa statliga direktiv samt 

utredningar minskat ville regeringen skapa vad de kallade för en ”folkförankring av det svenska 

försvaret” (V:2). 

 
Hela det svenska samhället har en roll i totalförsvaret. Folkförankringen av totalförsvaret har en avgörande 

betydelse för förvars viljan och ytterst för Sveriges försvarsförmåga. Folkförankring uppnås i första hand 

genom delaktighet och engagemang bland befolkningen (Dir. 2015:98, 8).   

 

Detta betyder att en folkförankring av det svenska försvaret skulle skapa ett engagemang hos 

befolkningen för Försvarsmakten (B:2). Folkförankringen innebar att hela det svenska 

samhället har en roll i försvarsmakten och en avgörande betydelse för den svenska 

försvarsviljan. Direktivet menar på att denna folkförankring skapas genom ett engagemang och 

delaktighet bland befolkningen (F:2) (Dir. 2015:98, 7).  

 

6.2.1.2 Operativ nivå  

På grund av det förändrade säkerhetsläget i omvärlden hade fokus nu skiftats från att medverka 

i fredsbevarande insatser till att höja beredskapen i krigs- och fredstider (V:1). Detta innebär 

att alla krigsförband samt personal inom försvarsmakten ska utformas för att kunna bemöta en 

fientlig stat där sannolikheten har ökat att ett beväpnat angrepp på det svenska fastandet sker 
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(B:1). Dessa förband ska ha som uppgift att genomföra operationer i Sverige, närområdet men 

även utanför närområdet och ska i huvudsak bestå av tjänstgörande personal. Regeringen kan 

samtidigt inte garantera att icke anställd totalförsvarspliktig personal ingår i dessa förband. 

Detta innebär att all personal som genomfört värnplikten med godkända resultat ska 

krigsplaceras oavsett om utbildningen leder till anställning inom Försvarsmakten eller inte (F:1) 

(Dir. 2015:98, 4 f).  

 
Försvarsmakten ska vidare genom Totalförsvarets rekryteringsmyndighet säkerställa att den personal som 

genomgått den nya grundutbildningen med godkända resultat ska krigsplaceras oavsett om utbildningen 

leder till anställning eller inte (Dir. 2015:98, 6). 

 

Som vi tidigare har nämnt handlar detta direktivet om att säkerställa en långsiktig hållbar 

personalförsörjning inom Försvarsmakten (V:2). Den dåvarande personalförsörjningen vilade 

på frivillighet och även om den huvudsakligen i fortsättningen skulle baseras på detta 

uppmanande kommittédirektivet till användningen av totalförsvarsplikten. Vilket kommer att 

leda till en ökad rekrytering genom plikt, eftersom den frivilliga rekryteringen inte kunde trygga 

personalförsörjningen (B:2).  

 
[…] [L]agen om totalförsvarsplikt ger tillräckliga möjligheter att vid behov stabilisera 

personalförsörjningssystemet genom en ökad användning av totalförsvarsplikten […] [O]m det behövs för 

Sveriges försvarsberedskap (Dir. 2015:98, 7).  

 

Kommittédirektivet menar att återinförandet av totalförsvarsplikten (F:2) ger tillräckliga 

möjligheter att säkerställa personalförsörjningen för de kommande åren (Dir. 2015:98, 7).  

 

Tabell V: Grundläggande och operativa nivåer sammanställda  

Grundläggande nivå. 

Värden  Beskrivningar  Föreskrifter 

V:1) Försvara Sverige. 

V:2) Folkförankring. 

B:1) Oroligare omvärld. 

B:2) Folkförankring skapar 

engagemang för försvaret. 

F:1) Öka användningen av 

Totalförsvarsplikten. 

F:2) Öka delaktigheten bland 

befolkningen 

Operativ nivå. 



 43 

Värden Beskrivningar Föreskrifter 

V:1) Hög beredskap i krigs- 

och fredstider. 

V:2) Långsiktig hållbar 

personalförsörjning av 

Försvarsmakten. 

B:1) Sannolikheten för ett 

beväpnat angrepp har ökat. 

B:2) Rekryteringen som 

baseras på frivillighet uppfyller 

inte Försvarsmaktens 

personalbehov. 

F:1) Individer ska efter 

utbildning krigsplaceras oavsett 

om det leder till anställning 

inom Försvarsmakten eller inte.  

F:2) Återinför 

totalförsvarsplikten.  

 
6.2.2 SOU 2016:63: En robust personalförsörjning av det militära försvaret  

Denna utredning handlar om hur Försvarsmakten kan få en stabil och långsiktig hållbar 

personalförsörjning. Den kom till sex år efter att den dåvarande svenska regeringen valde att 

lägga värnplikten vilande och rekryteringen lades på en frivillig grund. Men förutsättningarna 

i närområdet och i omvärlden som helhet har förändrats och utredningen menar då att 

personalförsörjningsreformen som inleddes när värnplikten lades vilande inte längre har en 

fungerande funktion (SOU 2016:63, 13). Som i det övriga materialet, vilket har presenterats 

och analyserats i föregående avsnitt, lägger även denna utredningen fokus på vad för form av 

pliktsystem som Sverige skulle gynnas av för att förstärka sin operativa förmåga och därmed 

också sin militära kapacitet (ibid).  

 

Utredningen presenterar bland annat att ett nytt personalförsörjningssystem bör komma till 

stånd, där plikt och frivillighet kombineras med varandra. Vilka incitament som behöver 

utformas för att Försvarsmakten ska kunna locka till sig främst frivilliga ungdomar men också 

för att få både de som har blivit kallade till värnplikt och de som frivilligt anmält sig att stanna 

i försvaret även i framtiden (SOU 2016:63, 15 ff). Men nu kommer, som i det övriga materialet, 

individen få en genomgång angående hur den behandlas i denna utredningen.  

 
6.2.2.1 Grundläggande nivå  

Någonting som betonas i utredningen är att Försvarsmakten måste ha någon form av förankring 

hos folket (V:1). Detta är av vikt menar utredning för att det ska finnas en stabil försvarsvilja 

hos den svenska befolkningen och därmed också för landet i helhet. Den svenska 

försvarsförmågan är således beroende av en folkförankring (B:1), men här är det klokt att ha i 

bakhuvudet att även om det torde vara en korrelation mellan hur Försvarsmakten blir 

personalförsörjd och den folkförankringen menar utredningen att det inte är så självklart med 

en korrelation mellan plikt och förankring. Utan en illa genomförd tillbakagång till det 
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värnpliktiga försvaret skulle ha risken att påverka den svenska folkförankringen negativt (SOU 

2016:63). 

 
Däremot betonas folkförankringen och att folkförankringen av totalförsvaret har en avgörande betydelse 

för försvarsviljan och ytterst för Sveriges försvarsförmåga (SOU 2016:63, 178). 

  

Vad för slags föreskrift föreslås då här? Utredningen menar för att få till stånd en förankring 

som fungerar och faktiskt skulle kunna ha en chans till att påverka försvarsviljan och 

försvarsförmågan av Sverige behöver individens motivation vara ledande när det väljs ut vilka 

som ska kallas in till tjänstgöring (F:1). Detta tillsammans med att det finns en bred politisk 

uppslutning där det också finns ett upplevt samspel med Försvarsmakten skapar en 

folkförankring (SOU 2016:63, 177 f).  

 

Vad som har varit ett genomgående tema och till stor del även ett drivande inslag i utredningen 

är försvarsbehovet som Sverige besitter både i nutid men också vad för slags försvarsbehov 

landet kan tänkas ha i en framtida värld. Detta blir således värdet: Sveriges försvarsbehov (V:2). 

De mål som sattes på antalet frivilliga som skulle söka in till militär mönstring när värnplikten 

lades vilande har inte helt blivit uppfyllda, utan stora luckor skapades mellan behoven från 

Försvarsmakten och intresset hos den enskilda individen att mönstra. Den svenska 

krigsförbanden är underbemannande (B:2) (SOU 2016:63, 233). Mellan åren 2011–2015 har 

det i snitt varit 1000 - 1500 för få individer som varje år har sökt in till mönstringen och för att 

Försvarsmakten ska kunna uppehålla sina belagda uppgifter så behövs ett ansökningstryck på 

omkring 4000 frivilliga individer. Om inte personalbehovet kan fyllas på en frivillig basis 

menar utredning att plikten ännu en gång behöver återupptas för att fylla ut platserna som inte 

av fri vilja tas i anspråk och således behöver rekryteringsbehoven anpassas efter behoven som 

återfinns hos Försvarsmakten och dess verksamheter (F:2) (SOU 2016:63, 135 ff).  

 
Personalförsörjningen av det militära försvaret ska bygga på frivillighet så långt Försvarsmakten 

rekryteringskraft medger. All rekryteringen – även den frivilliga – ska ske med stöd i totalförsvarsplikten. 

(…) De personalbehov som inte kan tillgodoses genom frivilligt insteg till plikten (…) (SOU 2016:63, 15). 

 

6.2.2.2 Operativ nivå  

Folkförankringen som presenterades i den grundläggande nivån har en avgörande betydelse för 

att försvarsviljan i Sverige ska öka (V:1). Tillsammans med folkförankringen skriver 
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utredningen om vikten av en stabil kommunikation från den statliga makten till den enskilda 

individen. Detta för att öka allmänhetens kunskap och om hur individer bör förhålla sig till olika 

former av påtryckningar som kan förekomma från andra stater med intressen i att förstöra för 

Sverige. Beskrivningen som kan tydas här blir följaktligen att Sverige lever i en allt oroligare 

omvärld (B:1). Här har det återfunnits att försvarsviljan i Sverige ska öka och att omvärlden 

runtomkring oss blir allt mer orolig. Föreskriften som har kunnat tydas blir att ett 

värnpliktsförsvar till stor del bör återkomma, för att på så sätt säkra upp militären och 

legitimiteten hos den svenska civilsamhället (F:1) (SOU 2016:63, 177 ff).  

 

Vad som ytterligare kunde utläsas i avsnittet om den grundläggande nivån var personalbristen 

som hade skapats sedan värnplikten lades vilande. Det måste, menar utredningen, komma till 

ett stabilt och ett framtida förutsägbart personalförsörjningssystem (V:2), så att personalbristen 

inte har chans att bli ett problem för det framtida försvaret. Det är alltså Sveriges 

försvarsberedskap som avgör vad som krävs och vad som kommer att krävas av 

personalförsörjningen. Men vad som kunde utläsas var att den frivilliga rekryteringen inte hade 

bidragit till en stabil personalförsörjning (B:2). En intressant synvinkel som tas upp i 

utredningen är att om en tvingande plikt kommer till stånd så bör proportionalitetsprincipen 

råda (SOU 2016:63, 234). Åklagarmyndigheten förklara proportionalitetsprincipen på följande 

sätt:  

 

En rättssäkerhetsprincip som innebär att en myndighet inte får använda mer ingripande åtgärder än vad som 

krävs med hänsyn till ändamålet. En åtgärd får vidtas mot en person bara om skälen för åtgärden uppväger 

det besvär som åtgärden innebär för den som drabbas (Åklagarmyndigheten, u.å.).  

Utefter värdet och beskrivningen kan vi således läsa ut att ett pliktsystem bör införas där det 

finns inslag av frivillighet (F:2). Men frivilligheten ska bara vara ett verktyg så länge 

personalförsörjningen tillåter det. Ansöker inte tillräckligt många till mönstring kommer 

pliktsystemet att fylla de platserna som behöver fyllas (SOU 2016:63, 15 f, 234).  
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Tabell VI: Grundläggande och operativa nivåer sammanställda  

Grundläggande nivå. 

Värden Beskrivningar  Föreskrifter  

V:1) Folkförankring. 

V:2) Sveriges försvarsbehov. 

B:1) Den svenska 

försvarsförmågan är beroende 

av en folkförankring.  

B:2) De svenska 

krigsförbanden är 

underbemannade. 

F:1) Ett pliktsystem där 

motivationen hos individerna 

är primärt skapar 

folkförankringen. 

F:2) Anpassa 

rekryteringsbehoven efter 

behoven hos försvarsmakten.  

Operativ nivå.  

Värden  Beskrivningar  Föreskrifter  

V:1) Försvarsviljan för Sverige 

ska öka.  

V:2) Stabil 

personalförsörjning.  

B:1) Sverige lever i en 

oroligare värld.  

B:2) Den frivilliga 

rekryteringen har inte bidragit 

till en stabil 

personalförsörjning. 

F:1) Värnpliktsförsvar. 

F:2) Inför ett pliktsystem med 

inslag av frivillighet.  

 

  



 47 

7. Teoretisk analys  

Följande kapitel består av den andra delen av analysen. Här kommer vi utefter resultatet från 

VBF-analysen att analysera värdena, beskrivningarna och föreskrifterna med stöd av det 

teoretiska ramverket. Kapitlet inleds med att redovisa avskaffandet av den allmänna värnplikten 

(se avsnitt 7.1) och sedan återinförandet av den allmänna värnplikten (se avsnitt 7.2). I slutet 

av kapitlet följer en sammanfattning av den teoretiska analysen tillsammans med en tabell som 

redovisar hur vi kategoriserat in VBF-analysen i relation till det teoretiska ramverket (se avsnitt 

7.3). Noterbart för denna analysen är att till skillnad från den första analysen kommer 

kommittédirektiven och utredningarna inte behandlas var för sig. Detta beror på att vi kunde se 

att en av det valda teorierna dominerade vid avskaffandet och en annan vid återinförandet.  

 

7.1 Avskaffandet av den allmänna värnplikten 

Avskaffandet behandlas i kommittédirektivet 2007:147 och SOU 2009:63. Vidare var 

Försvarsmakten i en organisatorisk omvandling när diskussionen kring avskaffandet av den 

allmänna värnplikten var på tapeten. Värnplikten skulle läggas vilande och individens 

motivation och vilja att genomföra värnplikt skulle nu få ta en större plats inom den svenska 

Försvarsmakten. Frivillighet kan vi följaktningen påstå är ledordet i det första 

kommittédirektivet och i den första utredningen. Men även om individen är den viktigaste 

komponenten bör man ha i åtanken att Försvarsmakten i sig själva är en tvingande institution 

där du krigsplaceras och fostras under den militära grundutbildningen (även om det är frivilligt 

att gå med) vilket gör att det också går att koppla tillsammans med de kommunitaristiska 

tankarna om den fostrande staten (Kymlicka 1995:220 f).  

 

Till att börja med kunde det tydas att staten hade en syn som relativt strakt präglades av 

libertarianska värderingar. De historiska skyldigheterna att genom plikt försvara Sverige var 

inte längre aktuella. Den svenska statsmakten ansåg att det fanns tillräckligt många frivilliga 

individer för att mätta Försvarsmaktens personalbehov. Till bakgrund av detta kunde det utläsas 

i kommittédirektivet 2007:147 att om det fanns tillräckligt många frivilliga individer fanns det 

också en potentiell oro hos statsmakten att myndigheterna och myndighetsutövningen vilka 

utförde den tvingade lagstiftningen skulle uppfattas som omoralisk av befolkningen. Detta 

kunde innebära att förtroendet för myndigheterna undergrävs och då också i förlängningen 

minska legitimiteten för den svenska staten. Det fanns således ett behov av att lägga värnplikten 
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vilande och anpassa den inte bara efter behoven hos Försvarsmakten utan även efter behoven 

hos den enskilda individen.  

 

Något begränsad myndighetsutövning och individer som inte längre ska tvingas in i den 

allmänna värnplikten gör att vi här ser drag av libertarianismens tankar om den omoraliska 

statliga inblandningen i individens liv. Individen ska inte offras och användas instrumentalt för 

att uppnå högre samhälleliga mål, utan genom frivillig rekryteringen kan staten behandla 

individen som mål i sig själva (Nozick 2008:80 f; Kymlicka 1995:101). Men en viktig tanke att 

ha i bakhuvudet var att även om individernas rättigheter till stor del var primära var statsmakten 

alltid redo att återaktivera den allmänna värnplikten om omvärldens krav blev förändrade och 

skulle kräva det. 

 

Även om den libertarianska synen var dominerande i avskaffandet av den allmänna värnplikten, 

fanns det också inslag av den kommunitaristiska synen. Även om dessa inslag också hade drag 

av libertarianismen. Ett exempel på hur kommunitarismen återspeglades i avskaffandet var att 

staten ville främja frivilligt engagemang inom försvaret. Det vill säga staten hade en ambition 

att i princip fostra sina medborgare för att individerna på ett sådant sätt skulle välja att göra 

värnplikten (Kymlicka 1995:220 f). Men en viktig del av det är ordet frivilligt. Fastän de ville 

uppmuntra individer att göra värnplikt var det i slutändan ändå upp till var och en och därmed 

var det kommunitaristiskt med inslag av den libertarianska filosofin. 

 

Det kunde tydas en viktig skillnad mellan kommittédirektivet 2007:147 och SOU 2009:63 en 

skillnad som tyder på att utredningen lutar något mer åt det kommunitaristiska hållet än vad 

kommittédirektivet gör. Till att börja med finns det ett tydligt libertarianskt synsätt där 

individens vilja är primärt och myndighetsutövningar som kan tänkas kränka individer bör 

begränsas till det absoluta minimala. Samtidigt som staten ska skapa engagemang för mönstring 

vilket kan ses som kommunitaristiskt att staten vill fostra och vägleda sina medborgare åt ett 

visst håll (ibid). Tittar vi närmare på värdena på den grundläggande nivån vad avser utredningen 

har den kategoriserats som kommunitaristisk då dessa talar om behovet av en folkförankring. 

Detta gäller även till viss del beskrivningarna i samma fält, där vi kunde utläsa att 

folkförankringen skulle bidra till en mer engagerad befolkning. Detta visar på att individerna 

består av ett större samhälle, där människor i grupp har större möjlighet att öka den samhälleliga 

nyttan (Sage 2012:367). En folkförankring där fler människor engagerar sig inom 

Försvarsmakten stärker således samhället. Tydliga kommunitaristiska tankar. Men även om 
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värdena och beskrivningarna i detta fallet var åt det kommunitaristiska hållet kvarstod 

föreskrifterna som libertarianska. Då det gick att utläsa att den frivilliga rekryteringen skulle 

vara ledande och individens vilja till stor del skulle beaktas över den av Försvarsmakten och 

staten.  

 

Samtidigt kan man diskutera om inte statens vilja bör komma före den av individens i detta 

fallet, då den libertarianska filosofin menar på att statens enda uppgift är att beskydda individen 

mot våld och för att kunna skydda individer mot våld behöver ett lands försvar personal (Nozick 

2008:67 ff). Libertarianismen förespråkar samtidigt att individer har rättigheter och varken 

staten eller andra individer får genomföra handlingar som kränker dessa. En individ är således 

inte ett medel som får användas för att uppnå större samhällelig nytta (Nozick 2008:27). 

Individerna är därmed självägande och innehar rätten att bestämma över sitt eget liv. Det vi 

identifierade i inledningen av detta avsnitt var att frivillighet var ledordet vid denna tidpunkt 

och genom frivillighet har individen kvar sitt självbestämmande över att på eget bevåg ingå och 

genomföra den allmänna värnplikten. 

 

Även om libertarianismen var den dominerande politiska filosofin där det fanns inslag av 

kommunitarism, fanns det även spår av den liberal jämlikheten. I det första kommittédirektivet 

på den grundläggande nivån går det tyda att lika möjligheter för båda könen att tjänstgöra ska 

existera. I samma direktiv fast på den operativ nivå kan vi även utläsa ur värdena, 

beskrivningarna och föreskrifterna hur Försvarsmakten ska förhålla sig till en könsneutral 

rekrytering där kompentensen från båda könen ska utnyttjas, vilket då ställer krav på 

Försvarsmakten att rekrytera från hela samhället. Vi finner liknande förhållningsätt i 

utredningen på den operativa nivån. Målet var här att skapa en mer representativ försvarsmakt 

eftersom kvinnor och svenskar med invandrarbakgrund var underrepresenterade vid detta 

tillfälle, svaret blev då likt i direktivet att rekrytera från hela samhället. Liberal jämlikhet menar 

att människor således ska behandlas som jämlikar och inte straffas för att de föds till man eller 

kvinna (naturgivna nyttighet), utan alla ska ha rätt och tillviss del även skyldighet att försvara 

Sverige vid en krissituation (Rawls 2008:29; Kymlicka 1995:60). 

 

7.2 Återinförandet av den allmänna värnplikten 

Återinförandet behandlades i kommittédirektiv 2015:98 och SOU 2016:63. Synen som staten 

hade på individernas skyldigheter och rättigheter dominerades tidigare av den libertarianska 
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tankegången, där personalplatserna skulle fyllas av frivillighet. Men rör vi oss framåt i tiden till 

när statsmakten ännu en gång ansåg att värnplikten behövde återaktiveras ser det annorlunda 

ut. Omvärlden blev oroligare med åren som hade gått och den frivilliga rekryteringen hade inte 

uppfyllt Försvarsmaktens behov av arbetskraft och personalbristen var nu ett faktum. Dessa två 

faktorer, en oroligare omvärld och personalbrist, gjorde att staten nu istället började tala om att 

den militära organisationen var i behov av främst två saker: personal och folkförankring. 

Individens skyldigheter och rättigheter började nu att präglas av de kommunitaristiska tankarna 

istället. Statsmakten behövde göra försvaret till en slags folkrörelse för att på så sätt skapa 

legitimitet i civilsamhället och öka försvarsviljan i landet. 

I kommittédirektivet 2015:98 kan vi till skillnad från föregående direktiv se att värdena, 

beskrivningarna och föreskrifterna både på den grundläggande och operativa nivån är tydligt 

kommunitaristiska. Värdet, försvara Sverige, återkommer och är liksom här som i föregående 

direktiv kommunitaristiskt. Skillnaden är dock att beskrivningen nu istället lyder att omvärlden 

har blivit oroligare och till följd av detta ska användandet av totalförsvarsplikten öka. Vi kan 

tyda i detta direktiv att individen inte till lika stor del förekommer utan att det pratas mer om 

ett kollektiv där folkförankringen ska utgöra grunden eftersom personalförsörjningen inte 

kunde tryggas genom en frivillig rekrytering, och att detta i längden skulle skapa ett 

engagemang för försvaret. 

På den operativa nivån ska Sverige nu som en effekt av den oroligare omvärlden ha en hög 

beredskap för att kunna bemöta ett beväpnat angrepp. Individerna ska således krigsplaceras 

efter avslutat utbildningen även om det leder till anställning inom Försvarsmakten eller inte. 

Det skulle ske en ökad rekrytering av individer genom plikt eftersom personalförsörjningen av 

försvaret inte kunnat tryggas genom frivillig rekrytering. Svaret här blev då att återinstallera 

totalförsvarsplikten igen och den myndighetsutövning som vid avskaffandet benämndes som 

inskränkande gentemot individens rättigheter och skyldigheter var åter i bruk, vilket är ännu ett 

tecken på vändningen från ett mer libertarianskt synsätt till ett kommunitaristiskt. Det fanns nu 

ingen större risk att myndigheterna skulle uppfattas som omoraliska genom att staten skulle få 

till stånd en acceptans gentemot den tvingande lagstiftningen via folkförankringen. 

Statsmaktens ambition var att skapa vad kommunitarismen benämner som en ”gemensam 

livsform”, vilket skulle gör att medborgarna identifierar sig med staten och ser deras krav som 

legitima och rättfärdiga (Kymlicka 1995:228). 
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Vi har identifierat, både på den grundläggande och operativa nivån, tydliga kommunitaristiska 

drag. Statens välbefinnande kommer före individens och genom plikt ska denne tvingas till 

militärtjänstgöring, även om frivillighet och individens egna vilja att tjänstgöra i fortsättningen 

ska vara en faktor lyser detta inte igenom. Här kommer alltså tankarna hos den enskilda 

individen underordnat Försvarsmaktens och därmed också statens behov. Men vad som behöver 

klargöras är att statsmakten samtidigt ansåg att motivationen hos individen fortfarande spelade 

en avgörande roll i hur ett nytt pliktsystem skulle kunna utformas och därmed också 

folkförankringen. Om motivation inte kunde fylla personalbehovet skulle försvarets intressen 

stå högre än den av den motiverade individen och den icke motiverande individen, den 

tvingande plikten skulle återupptas. Fokus är fortfarande vilket militärt behov som Sverige har 

och kommer att behöva i framtiden individen kommer således sekundärt. Även om det 

diskuteras mycket om motivationen hos den individuella individen så är det försvarsbehovet 

som är det primära. 

Detta tyder på tydliga kommunitaristiska tankegångar som staten hade runt individens 

skyldigheter och rättigheter. Med folkförankringen består individen av ett samhälle vars mål är 

att forma individens identitet till något som staten har beslutat om, vilket också betyder att 

staten reglerar samhällets livsstil genom att ännu en gång få människor att känna sig 

pliktskyldiga att göra den allmänna värnplikten (Kymlicka 1995:220 f). Folkförankringen 

skapar således en slags gemensam folksjäl som formats genom statlig intervention i 

individernas vardagsliv. En folksjäl vars mål är att skapa försvarsvilja gentemot Sverige (Sage 

2012:367). 

Tendenserna som går att tyda ur utredningen är att den gemenskap bland befolkningen som 

staten vill skapa genom en folkförankring återigen tyder på kommunitarism. Individens vilja 

att mönstra ska fortfarande stå i fokus, vilket tyder på en libertariansk hållning, men samtidigt 

betonas det att staten är villig genom totalförsvarspliktens tvång kalla individer till att 

genomföra värnplikten om antalet som mönstrar genom frivillighet inte kan tillgodose 

Försvarsmaktens personalbehov. Här skiftar fokus snabbt från den libertarianism som återfinns 

i individens vilja till kommunitarism vilket återspeglar sig genom att statens intresse återigen 

kommer i första hand.  
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7.3 Sammanställning av VBF-analysen och den teoretiska analysen  

I tabellen nedan följer en redovisning över hur VBF-analysen i form av värden, beskrivningar 

och föreskrifter har kategoriserats in i relation till det teoretiska ramverket. Det empiriska 

materialet finns representerat till vänster i tabellen följt av förkortningarna GR (grundläggande 

nivå) och OP (operativ nivå). I vissa fall gick det att utläsa drag av mer än en politisk filosofi 

och representeras då av ett kryss i flera kolumner.  

 

Tabell VII 

    Kommunitarism   Liberal jämlikhet     Libertarianism 

 V     B     F V     B     F V    B     F 

Dir. 2007:147 GR         X                 X X    X    X 

Dir. 2007:147 OP          X     X     X X    X    X 

SOU 2009:63 GR         X    X             X    X 

SOU 2009:63 OP                        X         X     X     X          X    X     

Dir. 2015:98 GR         X    X     X       

Dir. 2015:98 OP         X    X     X   

SOU 2016:63 GR         X    X     X                         X 

SOU 2016:63 OP         X    X     X                         X 
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8. Avslutning 

Vi kommer i detta kapitel att diskutera analysens resultat utifrån vårt syfte och frågeställningar 

i relation till den tidigare forskningen. Uppsatsens bidrag till forskarvärlden och framtida 

forskning diskuteras sedan i varsitt avsnitt.  

 

Syftet med denna uppsats var att skapa en fördjupad förståelse hur individens skyldigheter och 

rättigheter behandlades och balanserades gentemot staten vid avskaffande samt återinförandet 

av den allmänna värnplikten i Sverige. Kan vi identifiera några likheter och skillnader vid dessa 

två tillfällen samt har det skett en förändring i balansen mellan individen och staten. För att 

besvara detta syfte användes två kommittédirektiv och två utredningar. Metoden som låg till 

grund för detta bestod av en kvalitativ textanalys samt en beskrivande idéanalys som 

kompletterades med analysverktyget VBF. Kommunitarism, libertarianism och liberal 

jämlikhet var de tre politiska filosofier som utgjorde det teoretiska ramverket för uppsatsen.  

 

8.1 Diskussion  

Vid avskaffandet som vi gått igenom präglades det empiriska materialet av ledord som 

individen och frivillighet. Detta tyder på det som Brann och Nilsen klargjorde: att dagens 

individualistiska samhälle präglas mer av vad de kallar reflexive modernity där individens egna 

val och öde lämnas åt de själva eller som Rothstein benämner det ”individen får fullfölja sina 

livsprojekt”. Vi ser vid tidpunkten på avskaffandet i och med att värnplikten lades vilande att 

det tyder på autonomiprincipen där staten tar ett steg tillbaka, individens självbestämmande 

ökar och alla medborgare ska behandlas med lika omtanke och respekt vilket vi kan slå fast 

eftersom denna tidsperiod präglades till viss del av liberal jämlikhet. Denna tid präglades som 

vi har klargjort av ett strakt individualistiskt tänk, vilket också stärks ytterligare av Beck som 

menar att kollektivismens tankar till stor del är passé. 

 

Vid tiden av återinförandet av den allmänna värnplikten hade läget dock förändrats och beslutet 

att återinföra värnplikten med totalförsvarsplikt var ett faktum. Pfaffenzeller menar att detta går 

att rättfärdiga om staten eller individens skyldigheter och rättigheter är hotade, vilket dock inte 

alla forskare är överens om. Cowen menar att individen aldrig ska under några omständigheter 

offra sitt liv för staten och att värnplikten bevisar att individens liv tillhör staten och således 

också hennes skyldigheter och rättigheter. Denna tidpunkt präglades av plikt och folkförankring 

av det svenska försvaret, vilket vi tidigare klargjort har kommunitaristiska drag, och går således 
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emot det Cowen förespråkar. Vi ser också i och med folkförankringen det Leander menade var 

syftet med värnplikten när den först installerades i början av 1900-talet, att den skulle fungera 

som en skola för att uppfostra medborgarna. Vi ser drag av värnplikten när den först 

installerades, men vi ser även drag av det Brann och Nilsen menade präglade det gamla 

klassamhället, classic modernity. Klassamhället existerar inte längre idag i lika stor grad där 

livet är förutbestämt beroende på vilken klass individen föds in i. Men vi kan se att staten 

numera tar ställning i värdefrågor och på så vis också vilka skyldigheter och rättigheter 

individen har. 

 

8.2 Slutsatser 

Genom analysens gång har vi kunnat redovisa hur den svenska staten såg på individens 

skyldigheter och rättigheter i förhållande till värnpliktens vara eller inte vara. Till att börja med 

skiljer sig synen åt, analysen av materialet har visat att en syn präglad av libertarianismen var 

dominerande vid avskaffandet och en syn präglad av kommunitarismen var dominerande vid 

återinförandet av den allmänna värnplikten. Balansen mellan individen och staten samt vilka 

likheter och skillnader det kan tänkas finnas vid de två olika tillfällena besvaras bäst 

tillsammans, därför att hur staten ser på individen hänger ihop med vilken balans individen har 

gentemot staten vid ett valt tillfälle och detta i sin tur hänger ihop med likheterna och 

skillnaderna som fanns i synen på rättigheterna och skyldigheterna.  

 

Vi tiden vid avskaffandet lutade balansen i individens favör och fokus låg här på hur 

Försvarsmakten kunde få en stabil personaltillgång genom en frivillig rekryteringen. Det ansågs 

finnas tillräckligt många frivilliga individer för att mätta försvarets personalhunger. Detta 

gjorde att staten var orolig att myndigheterna som utförde den tvingande rekrytering skulle bli 

sedda som omoralisk och illegitim. Individens vilja sattes således till stor del framför den av 

Försvarsmakten och staten. Argumenten som kunde tydas i materialet handlade således mycket 

om frivillighet och frihet. Vidare kunde den andra delen av analysen visa att detta kunde kopplas 

tillsammans med den libertarianska filosofin, men även här fanns det inslag av 

kommunitarismen då statsmakten redan här ville få till en folkförankring, fast på en frivillig 

basis. Utöver den dominerande libertarianismen fanns det också inslag av den liberala 

jämlikheten, då det gick att tyda behovet en mer representativ försvarsmakt med individer från 

samhällets alla delar. 
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Går vi vidare till återinförandet av den allmänna värnplikten skiljer sig balansen och synen på 

individen åt. Nu började balansen istället luta åt statens favör. Den frivilliga rekryteringen hade 

inte fyllt personalbehovet och i en oroligare omvärld fanns det ett behov av en stark 

folkförankring av den svenska Försvarsmakten. Nu uppstår en intressant skillnad mellan synen 

på individen. Från att ha gått ifrån en syn präglad av individens rättigheter snarare än 

skyldigheter till att handla om vilka skyldigheter en individ har i ett land. Staten tog nu på sig 

en roll i att skapa en folkförankring och därmed också fostra individerna för Sveriges väl. Här 

börjar rättigheterna och skyldigheterna präglas starkt av kommunitarismen med få inslag av 

libertarianismen.  

 

För att summera slutsatserna så har vi kunnat se en filosofisk vändning där argumenten vid 

avskaffandet präglades av libertarianismen och argumenten vid återinförandet präglades av 

kommunitarismen. Det har alltså skett en förändring i balansen mellan staten och individen och 

skiftet har skett från att ligga i individens favör till den av statens. Skillnaden mellan 

avskaffandet och återinförandet var synsättet som staten hade på individen, men likheten som 

kunde tydas var också att individen spelade en viktig roll vid båda tillfällena. Övrigt har fokus 

skiftat från vilka rättigheter individen har i frågan om värnplikten till att handla om vilka 

skyldigheter individen har gentemot staten och beskyddandet av den.  

 

Vidare kan man diskutera om den filosofiska vändningen berodde på att omvärldens villkor 

förändrades eller att Försvarsmakten inte hade fått en stabil personalförsörjning eller om det 

snarare berodde på vilken regering som satt vid makten. När värnplikten lades vilande satt 

Reinfeldts borgerliga regering vid makten (2006–2014). En regering vars partier representerar 

den fria marknaden och individens rättigheter framför den av statens, vilket tyder mer på 

libertarianismens värderingar. Vid återinförandet hade vågskålen skiftat och regering Löfven 

satt vid makten, en regering bestående av S och MP (2014 -). Partier som lutar mer åt det 

kollektivistiska hållet, där individen fortfarande innehar en viktig roll men statens ska ta mera 

plats. Att undersöka vilken faktor som utlöste denna förändring i synsättet från statens sida var 

dock inte syftet med vår uppsats, och det krävs således vidare studier på detta för att kunna dra 

några slutsatser här.  

Vi som författare vill påpeka att det empiriska underlaget som denna analys bygger på är 

dokument vilka är särskilt framtagna för avskaffandet och återinförandet för den allmänna 

värnplikten i Sverige. Om ett annat empiriskt underlag som handlar om värnplikten hade 
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analyserats är det fullt möjligt att resultatet även så skulle skilja sig från vårt resultat. Därmed 

kan inte och bör inte resultatets allmänna slutsatser överskattas. På grund av detta är det klokt 

att ha i bakhuvudet att uppsatsens slutsatser är utefter våra tolkningar och andra forskare 

behöver nödvändigtvis inte dra samma slutsatser.  

8.2 Uppsatsens bidrag till forskningsfältet 

I den tidigare forskningen så finns inte denna uppsatsens frågor representerade, där ligger fokus 

snarare på frågor som berör värnpliktens legitimitet och vilken roll den kan spela i en 

demokratisk stat. Men vi valde en annan inriktning och har därmed tillfört någonting nytt till 

forskningen om individen och värnplikten. Genom att analysera direktiv och utredningar utifrån 

tre politiska filosofier har vi kunnat visa vilken syn staten hade på sina medborgare och vilken 

balans det fanns däremellan, detta i relation till den allmänna värnplikten.  

 

8.3 Förslag på framtida forskning  

Frågar du en forskare inom detta fältet om värnplikten som institution och huruvida den är 

legitim i en demokratisk stat så får du granaterat olika svar, likt Pfaffenzeller och Cowen. Vi 

valde istället att titta på de direktiv och utredningar som låg bakom beslutet att avskaffa och 

återinstallera den svenska värnplikten för att se om vi kunde tyda ett skifte i statens syn på 

individens skyldigheter och rättigheter, och vårt resultat har väckt nya frågor. Det vore av stort 

intresse att titta på hur individen återspeglas i andra länder som också använder sig av värnplikt 

och där ta in den partipolitiska debatten som empiriskt underlag, vilket inte gjordes i denna 

uppsatsen. Vi är än så länge endast i början av en filosofisk analys av den svenska värnplikten 

men vi tror att detta forskningsfältet har mycket mer att erbjuda.  
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